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The area covered by the charter of the VOC   

  

 
 

 
1    ACEH EMBASSY. HET 

EERSTE OOSTINDISCH 

GEZANTSCHAP IN NEDERLAND, 

1602.  (Leiden, ca. 1870). 

Oval steelengraving after Mari ten 

Kate by W. Steelink with 2 pp. text. 

Ca. 10,5 x 16 cm.                      € 45,00 € 45,00 

 

From: J. van Lennep, W. Moll, J. ter 

Gouw. Nederlands geschiedenis en 

volksleven in schetsen. - Historical 

print depicting the embassy of the sultan of Aceh to Prince Maurits in Grave. 

Muller, Nederlandsche historieplaten, IV, 21A, 60. 

 
 
 

2    ARRESTO, Christlieb Georg Heinrich. De Oost-

Indiën-vaarer. Tooneelspel in vier bedrijven. Naar het 

Hoogduitsch. 2e druk. Amsterdam, H. Moolenijzer, 1805. 

Sm.8vo. Wrappers. With engraved title vignette by W.J. 

Strunck. (6),167,(1) pp.                                              € 75,00 € 75,00 

 

Six editions published between 1803 and 1810 in German 

and English, first German edition: Der Indienfahrer. 

Schauspiel in vier Aufzügen. Hamburg, August Campe, 

1803. First Dutch edition was published in Leeuwarden in 

1804 by J.P. de Boij, widow of the translator Jan Willem 

Jacobus Steenbergen van Goor. - (First lvs stained). - Rare. 

Aken II, p.10; CBMNL 5809; Saalmink I, p.109. 
 
 



3    BATAVIA. Gesight van't suyker 

pakhuys, gezien op de brugh van't 

casteel Batavia. 

 (Dordrecht, Amsterdam, Joannes van 

Braam, Gerard onder de Linden, 1726). 

Engraving depicting a VOC warehouse 

and Bastion Diamand. Ca. 29 x 37 cm.  € 150,00 

                                                   € 150,00 

 

From: François Valentijn. Oud en nieuw 

Oost-Indiën. - Fine view of the sugar 

warehouse seen from the castle-moat, 

with on the right bastion Diamant. The popular name of Kota Inten (Diamond City), 

still carries the memory of the Diamond Bastion of the old castle. - (Some 

wormholes restored). 

Feith 67e; Cat. 300-jarig bestaan van Batavia 154,5; Landwehr, VOC, p.256. 
 
 

4    BENGAL. Nieuwe kaart van het 

koninkryk Bengale - Nouvelle carte du 

royaume de Bengale. (No pl., ca.1755). 

Engraved coloured map by Jacobus van 

der Schley depicting Northern India & 

Bangladesh. Ca. 28 x 34,5 cm.                                                                    

                                                   € 125,00 

 € 125,00 

Finely engraved map of the Kingdom of 

Bengal, conquered by the British East 

India Company in 1757. 
 

 

 

5    BENGAL. Verdeediging der O.I. Comp. van 

Engeland, en harer bediendens, dien van Bengale 

byzonderlyk, tegens de klagten van de Hollandsche O.I. 

Comp.; of memorie der gemelde O.I. Comp. van 

Engeland .. met de bewyzen daartoe behoorende .. Uit 

het oirspronglyke in het Neerduitsch vertaald.  's Hage, 

Pieter de Hondt, 1762. 

Original marbled wrappers. With folding plan. 157 pp.  € 325,00 

                                                                             € 325,00 

A defence of the English East India Company against 

complaints of the Dutch East India Company about 

hostilities at Bengal. 

Landwehr, VOC, 164; Knuttel 18848. 
 



 

6    BOWEN, Emanuel. 

Byzonder ontwerp van 

zommige der voornaamste 

Africaansche eilanden zo in de 

Middellandsche als Atlantische 

en Ethiopische zeeën. 

 (No place, 1784). 

Engraved map by J. van Jagen, 

coloured by hand, featuring 7 

small maps of islands of the 

Mediterranean Sea, Atlantic 

and South Africa. Ca. 37 x 44 

cm.                              € 275,00 

 € 275,00 

First published by Emanuel 

Bowen, London 1747. 

Particular draughts of some of the chief African islands in the Mediterranean, as also 

in the Atlantic and Ethiopic Oceans. Depicting the Bay of Agoa de Saldanha and 

Table Bay with plan of the Dutch fortress, the islands of Cape Verde, Malta, 

Tenerife, St. Helena and Madera. - Fine. 
 

 

 

7    CARPENTIER, Pieter de. Pieter de 

Carpentier. Gouverneur generaal van Nederlands 

Indiën Dordrecht, Amsterdam, Joannes van 

Braam, Gerard onder de Linden, 1725 

Engraved portrait after M. Balen by H.F. Diamaer. 

Ca. 30 x 17,5 cm.                                         € 55,00 

 € 55,00 

From: François Valentijn. Oud en Nieuw Oost-

Indiën. - Pieter de Carpentier (1586 -1659), born 

in Antwerp, was a Dutch, administrator of the 

Dutch East India Company (VOC). He was the 

fifth Governor-General of the Dutch East Indies 

(1623-1627). He participated in the conquest of 

Jakarta and helped to build the town of Batavia. 

He did much for the town, including setting up a 

school, a town hall, and the first orphanage home. 

He also designed the structure of the churches in 

the town. The Gulf of Carpentaria in northern 

Australia is named after him. 

Landwehr, VOC, 467, 4a; Muller, Portetten, 959. 
 
 

 



8    CEYLON. Provisioneel ende particulier 

tractaet gemaeckt .. in 's Gravenhage den 27. 

Martii 1645 tusschen de heer Francisco de Zousa 

Continho, Raedt ende Ambassadeur van den .. 

koningh van Portugael .. ende de heeren 

Gedeputeerden van de .. Staten Generael van de 

Vereenighde Nederlandtsche Provincien etc. 

aengaende de controversie over de jurisdictie 

ende territorie van 't fort Galle. 's Gravenhage, 

weduwe en erfgenamen van wylen Hillebrandt 

Jobobsz van Wouw, 1645. 

4to.With woodcut coat of arms of the States 

General, lion with sword and 7 arrows, in an 

elaborately decorated cartouche with military 

attributes on title-page and woodcut initial on 

first page. (8) pp.                             € 295,00 

  

With heading: Translaet uyt het Latyn in de Nederlandtsche tale. - Treaty on the 

jurisdiction and territory of the fortress at Galle, Sri Lanka,  to settle the dispute 

between the Dutch East India Company (VOC) and Portugal on Fort Galle, a major 

trading post of the Company. The fort was captured from Portugal in 1640. The 

Portuguese were finally driven out of the rest of Ceylon in 1658, with the help of the 

king of Kandy. The Company acquired the monopoly on the cinnamon trade. 

Knuttel 5202; Landwehr, VOC, 242.  

  
 
 

9    CHARTER OF THE EAST INDIA 

COMPANY. Publicatie. De Staaten 

Generaal der Vereenigde Nederlanden .. 

doen te weeten .. goedgevonden hebben het 

meergemelde octroy voor de .. Oostindische 

Compagnie/ soo als het selve op den 20 

maart 1602 is verleent .. te continueeren en 

prolongeren .. voor den tijd van nog twee 

jaaren/ ingaande met den 1 january 1775/ en 

sullende eindigen met den laatsten december 

van het jaar 1776. 

 's Gravenhage, Isaac Scheltus, 1774.  

Broadside with woodcut coat of arms of the 

Republic, lion with sword and 7 arrows, in 

an elaborately decorated cartouche with 

military attributes and woodcut initial. Ca. 42 

x 32,5 cm.                                          € 475,00  

 € 475,00 



Official announcement by the States General of the ninth extension of the charter of 

the Dutch East India Company for a period of two years, from January I, 1775, to 

December 31, 1776. The announcement is dated December 5, 1774. 

Landwehr, VOC, 22. 
 
 

10    CHARTER OF THE EAST INDIA 

COMPANY. Publicatie. De Staaten Generaal 

der Vereenigde Nederlanden .. doen te weeten 

.. goedgevonden hebben het octroy voor 

deesen aan de Oostindische Compagnie 

deeser landen verleent/ en te meermaalen 

gecontinueert/ wederom te continueeren/ en te 

prolongeeren/ voor den tijd van twintig jaaren 

.. 

 's Gravenhage, Jacobus Scheltus, 1748.  

Broadside with woodcut coat of arms of the 

Republic, lion with sword and 7 arrows, in an 

elaborately decorated cartouche with military 

attributes and woodcut initial. Ca. 41 x 30 cm.      

                                                            € 475,00 € 475,00 

Official announcement by the States General 

of the eighth extension of the charter of the 

Dutch East India Company (VOC) for a 

period of twenty years, from January I, 1755, to December 31, 1774. The 

announcement is dated September 19, 1748. - A nice copy. 

Landwehr, VOC, 21. 
 
 

11    COMMELIN, Isaac. (Ed). 

Inleydinge tot de Oost-Indische 

voyagien. (Amsterdam, Joannes 

Janssonius, 1646). 

Oblong 8vo. Modern wrappers. (22) 

pp. (text set in two columns).  

                                                 € 75,00 € 75,00 

Extracted from Commelin's collection 

of voyages. - The introduction to the 

two volume set of 'Origin and 

Progress of the Dutch East India 

Company' provides a historical sketch 

of Dutch commerce in the Indies from 

its beginning until about 1631. It also reproduces the first Dutch East India Company 

charter of 1602 and the renewed charter of 1622 (Lach & Van Kley, Asia in the 

making of Europe III,1, p.461). - (One blank margin repaired). 
 
 

 



12     CORRESPONDENTIE tusschen zyne 

genade, den Hertog van Richmond, en de heeren 

Ooster en Van Haren betreffende onze gevangenen 

in Engeland. Amsterdam, Johannes Allart, 1781.  

24 pp.                                                           € 125,00 

 € 125,00 

Exchange of Dutch sailors kept prison in England, 

among them 49 of the ship Rotterdam, and English 

sailors of the English East India Company, wrecked 

off the coast of Noordwijk. 'De heeren Ooster en 

van Haren administreerden een fonds uit giften van 

particulieren bijeen gebracht, tot ondersteuning der 

gevangenen. De hertog van Richmond verleende in 

Engeland zijn tusschenkomst' (Knuttel 19548).  
 

 

 

13    COVENS, Johannes & Cornelis 

MORTIER. Carte des côtes de 

Malabar et de Coromandel. Presentée 

au roy par Guillaume de Isle. 

Amsterdam, Johannes Covens & 

Cornelis Mortier, (1742). 

Engraved map of part of India with title 

cartouche and two compass roses, 

contemporary coloured by hand. Ca. 43 

x 56 cm.                                    € 350,00 

 € 350,00 

Title on top: Orarum Malabariae, 

Coromandelae, &c. tabula 

accuratissima. The Company (VOC) was active from 1604 to 1795 in India. Around 

the entire coastline Dutch remains of 17th and 18th centuries can be found. A richly 

detailed map of southern India by Guillaume de l'Isle (1675-1726), one of the 

greatest French mapmakers, published by Covens & Mortier (1721-1866), the largest 

cartographic publisher in the Netherlands in the 18th century. - A fine old coloured 

map with wide margins. 

Koeman, C&M 7, #90.  
 
 

14    EAST INDIA COMPANY MANAGEMENT. Gouvernement de la 

Compagnie des Indes Orientales tant en ces provinces que dans les Indes. 

 

 (Amsterdam, 1701). Engraved broadside. Ca. 32 x 43 cm.  € 275,00 

From: Histoire abrégée des Provinces Unies des Pays-Bas. - Decorative anonymous 



engraving published in 

anticipation of the Company's 

centenary in 1701, depicting the 

organization of the VOC with in 

the middle the council room with 

the seventeen directors, on the left 

side the six chambers 

(Amsterdam, Middelburg, 

Rotterdam, Delft, Hoorn, 

Enkhuizen) and on the right side 

the four councils, with letterpress. 

In 1602 the Dutch East India 

Company (VOC) was formed. It 

was the largest and most powerful trade and shipping company in the worl. At its 

peak it had 40.000 Dutch, other European, and Asian employees, a fleet of more than 

one hundred ships, and over six hundred stations in its charter area, spanning from 

the Cape of Good Hope to Japan. That charter, granted by the Staes General, meant 

that the VOC was the only organization from the Dutch Republic allowed to trade in 

this region. - (Some age-browning). 

Landwehr, VOC, 1486; Muller, Historieplaten, 1175; Atlas van Stolk 1127. 
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15    Plechtige optocht door de werklieden van de Oost-Indische Compagnies werf 

binnen Amsterdam. Bij gelegentheid der gelukkige omwending van zaaken in den 

jaare 1787. (No pl.), J.H. Trop, (1787).  

3 large engravings depicting the parade on Kattenburgerplein in Amsterdam by and 

after Johan Christoffel Schultsz, with the monogram of the chamber of Amsterdam 

of the Dutch East India Compagny. Each ca. 57 x 68 cm.  € 1.950,00 

 

Proof state. - Rare complete set by and after Johan Christoffel Schultz (1749-1812), 

depicting depicting an evening procession of shipyard-workers held on December 

20th 1787 before the Arsenal of the Admiralty of Amsterdam, nowadays the 

National Maritime Museum. The workmen, Orangists,  in honour of stadhouder 

Willem V, show their standards and decorated tools, of the shipyard of the admiralty 

(1), The East India Company (2) and of the shipyard of the city of Amsterdam (3). 

'Ze stellen de groote optogten, allen bij avond, met lampions en fakkellicht, van 

Wittenburg en het Admiraliteits-Magazijn uitgaande, voor, met alle zinnebeelden, 

werktuigen, insigniën, enz. en zijn daardoor zeer curieus voor de geschiedenis van 

dien tijd. Op pl.1 (der Admiraliteits-Werf) is op den achtergrond eene groote 

versierde tent in 3 afdeelingen waarlangs de stoet trekt; links het Admiraliteits-

Magazijn... Zelden zijn de drie platen bijeen. '(Muller, Historieplaten, 5054). 

Atlas van Stolk 4837 & 4838 (the first and third plate only). 

 
 
 

16    EAST INDIA 

WAREHOUSE. Ruine van 

het voormalig O.I. 

Compagnies magazijn te 

Amsterdam zoo als dezelve 

zich van de W.Z. & O.Z. 

vertoonde op zondag morgen 

den 14e April 1822. 

Amsterdam, Gebroeders van 

Arum, 1822. 

2 handcoloured lithographed 

plates by Jacob Plügger. Ca. 

34 x 36 cm.               € 550,00 

 € 550,00 

The Oost-Indisch 

Zeemagazijn on Oostenburg 

collapsed spontaneously in 

1822. - Rare coloured set. 

Muller, Historieprenten, 

6175; Atlas van Stolk, 6564 

(only 1 print). 
 

 



 

 

 
 

17    EAST INDIAMAN WOESTDUYN. Het vast-zeilen van het O.I.Comp. schip 

Woestduyn, op de Noorder-Rassen den 24 July 1779 - Het kappen van tuig en masten 

van het O.I.Comp. schip Woestduyn, op den 24 July des avonds om 8 uren 1779 - 

Het aan stukken slaan van het O.I.Comp. schip Woestduyn des nachts tusschen 10 en 

12 uuren op den 24 July 1779 - Het redden van't volk van de wrakken van het 

O.I.Comp. schip Woestduyn des morgens vroeg op den 25 July 1779. (Middelburg), 

P. Gillissen, 1779. 

4 engravings by Arend Fokke Willemsz. and Mathias de Salliet after Engel 

Hoogerheyden. Each ca. 31 x 50 cm.  € 1.950,00 

 

Rare complete set depicting the shipwreck of the East-Indiaman Woestduyn, of the 

chamber of Zeeland, off the coast of Vlissingen (Noorder-Rassen or Deurloo), in 

1779. About ten passengers and crew died and 87 were rescued by the pilots Jacob 

and Frans Narrebout. - Fine. 

Muller, Historieplaten, 4345; Atlas van Stolk, 4295. 

 

ADDED:Bericht wegens het verongelukte Oost-Indische schip Woestduin; en de 

reddinge der schepelingen door de gebroeders Naerebout.Middelburg, P. Gillissen en 

Zoon, 1780. 

Contemporary decorated wrappers. With engraved oval portraits of Frans and Jacob 

Naerebout on title page. 52 pp.   



Original edition. - Account of the shipwrecked Woestduin, sent out by the Zeeland 

chamber of the VOC, and the heroic rescue of 87 shipwrecked people by the 

Naerebout brothers, fisherman at Vlissingen. Later Frans became pilot in service of 

VOC. With fine engraved portraits on title page and 16 pages with list of 

subscribers). 

Cat. NHSM I, p.190; Landwehr, VOC, 445. 
 
 

 

18    FRANCIS, E(manuel). Herinneringen uit den 

levensloop van een Indisch' ambtenaar van 1815 tot 

1851. Medegedeeld in brieven. Batavia, H.M. van 

Dorp, 1856. 

2 volumes in 1. Original cloth, spine lettered in gilt. 

IV,242; II,333 pp.                                        € 125,00 

 € 125,00 

A third volume was published in 1860. - Memoirs 

of a Dutch servant in the Dutch East Indies from 

1815 till 1851. - (Library stamp on title-page). - 

Scarce. 

Cat. KITLV p.239; Buur, Persoonlijke documenten, 

59; Van der Chijs p.115. 
 

 

 

19    FRENCH & DUTCH EAST INDIA 

COMPANY Klagten van de Fransche 

Oostindische Compagnie en van het Hof van 

Frankryk over de drie Oostindische scheepen 

door de Engelsche genoomen, te Batavia 

opgebragt, en door den gouverneur generaal 

aldaar ingekogt. Met het berigt van de Kaamer 

van Seeventienen daar op. (No pl.), 26 November 

1745. 

Folio. 16 pp.                                             € 195,00 

 € 195,00 

Dutch and French text. - Complaints by the 

French East India Company about three ships 

bought by Governor General G.W. van Imhoff 

from the English who had captured them. - With 

some contemporary written annotations. 

Landwehr, VOC, 181. 
 
 



 

20    HAAN, Mattheus de. Mattheus de Haan. 

Gouverneur generaal van Nederlandts Indiën 

Dordrecht, Amsterdam, Joannes van Braam, 

Gerard onder de Linden, 1725 

Engraved portrait after M. Balen by J. 

Ledeboer. Ca. 27 x 18 cm.                       € 55,00 

 € 55,00 

From: François Valentijn. Oud en Nieuw Oost-

Indiën. - Mattheus de Haan (1663-1729) was 

Governor-General of the Dutch East Indies from 

1725 to 1729. He was buried in Batavia.  

Landwehr, VOC, 467, 4a; Muller, Portretten, 

2095. 
 

 

 

21    HOGENDORP, Dirk van. Verzameling 

van stukken rakende de zaak van Dirk van 

Hoogendorp, opper-koopman in dienst der 

Oost-Indische Compagnie, en gezaghebber 

over Java's Oosthoek. Den Haag, 1801. 

Folio. Boards. (6),126,58 pp.              € 650,00 

 € 650,00 

Privately printed. - Dirk van Hogendorp 

(1761-1822), the most adventurous descendant 

of the famous Van Hogendorp family, was a 

VOC servant who wanted to break the 

monopoly of the Company. He came into 

conflict with conservative opponents who 

were at the same time his superiors. S.C. 

Nederburgh had him arrested and incarcerated, 

charging him, among other things, with fraud. 

Van Hogendorp managed to escape by way of 

Bencoolen, Sumatra (1798) and was safely 

repatriated in the Netherlands where he drew 

attention to himself in a long series of writings. He finally won his case. - This is a 

collection of 22 pieces written by Dirk van Hogendorp or letters directed to him. - 

Scarce. 

Landwehr, VOC, 1042; Cat. KITLV p.65; Cat. NHSM I, p.509. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22    HOGENDORP, Gijsbert Karel van. Brieven aan eenen participant in de 

Oost-Indische Compagnie. Amsterdam, Wed. J. Doll, 1802. 

Wrappers. 37,(4) pp.  € 195,00 

First edition. - The first of three letters by Van Hogendorp (1762-1834) on the affairs 

of the bankrupted Dutch East India Company (VOC). One succeeding part was 

issued the same year and another in 1803. 

Landwehr, VOC, 1670; Cat. NHSM I, p.509; Cat. KITLV p.67.  
 
 

23    HOGENDORP, Gijsbert Karel van. Tweede vervolg op de Brieven aan eenen 

participant in de Oost-Indische Compagnie, handelende over een stelsel van bestuur 

en handel voor Nederlands-Indie. Amsterdam, Wed. J. Doll, 1803. 

Wrappers. (55) pp.  € 195,00 

First edition. - The third of three letters by Van Hogendorp (1762-1834) on the 

affairs of the bankrupted Dutch East India Company (VOC). The first and second 

parts were issued in 1802. - (Title-page stained). 

Landwehr, VOC, 1670; Cat. NHSM I, p.509; Cat. KITLV p.67.  
 
 

24    HOOGHLY. Aanwysing der voornaamste wooningen, poorten, thuynen, 

tanken, enz. op Hoegly A° 1721. (Dordrecht, Amsterdam, Joannes van Braam, 

Gerard onder de Linden, 1724). 

Engraved plan of the trading post of the Dutch East India Company (VOC) in 



Hooghly in Bengal, with ships in the 

foreground and legend with names of 

the buildings, gardens, etc. Ca. 28 x 

36,5 cm.                                     € 150,00 

  € 150,00 

From: François Valentijn. Oud en 

Nieuw Oost-Indiën. - Among other 

European powers that came to Hooghly 

were the Portuguese, the Danish, the 

British, the French, the Belgians and the 

Germans. Dutch traders centred their 

activities in the town Chuchura which is 

south of Hooghly. Chandannagar became the base of the French and the city 

remained under their control from 1816 to 1950. Similarly, the Danish establishment 

in settlement in Serampore (1755). All these towns are on the west bank of the 

Hooghly River and served as ports. Among these European countries, the British 

ultimately became most powerful.  

Landwehr, VOC, 467. 
 

 

25    HOORN, Ioan van. Joan van Hoorn. 

Gouverneur generaal van Nederlands Indiën 

Dordrecht, Amsterdam, Joannes van Braam, Gerard 

onder de Linden, 1725 

Engraved portrait after M. Balen by Dirk Jongman. 

Ca. 29 x 17,5 cm.                                           € 55,00 

 € 55,00 

From: François Valentijn. Oud en Nieuw Oost-

Indiën. - Joan van Hoorn (1653-1711) was 

Governor-General of the Dutch East Indies from 

1704 until 1709. 

Landwehr, VOC, 467, 4a; Muller, Portretten, 2558. 
 

 

 

26    INDIA. Een kort begrijp der heydenen religie, op de kust Kormandel, door een 

haeres Bramenees, (compagnijs-tolck sijnde) aen de heer gouverneur Arnoldus 

Heussen overghegheven, ende in onse spraecke overgeset, sijnde van woort tot 

woort, als volght. Delff (= Delft), Michiel Stael, 1651. 

4to. (8) pp.  € 850,00 



Original edition. - A short notice of heathenism on 

the Coromandel coast in India by a local interpreter 

of the Dutch East India Company (VOC) translated 

for governor Arnoldus Heussen. This account was 

added to the French edition of Abraham Rogerius, 

La porte ouverte, Amsterdam, 1670. First published 

in Dutch in Amsterdam, 1651. This is the earliest 

European account of Hinduism in Southern India. - 

Rare. 

Not in Knuttel; Landwehr, VOC, 652. 
 

 

 

27    JUNGIUS, Johan Huibert. Gedenkteken ter 

loflyker gedachtenisse van .. Nikolaes van Hoorn, in 

zyn weledelheits leeven drie en zestighjaerigen Raet 

en zeven maelen Burgermeester van Vlissingen; 

Bewinthebber der Oostindische Maetschappije ter 

kamer van Zeeland; Ambachts-Heere van 

Koudekerk, enz., enz., enz. Deezer werelt onttoogen 

op den eersten van Herfstmaent 1734 Out twee en 

tachtigh jaeren en acht maenden min eenen dagh.  

(No pl.), 1734. 4to. Wrappers. (12) pp.         € 295,00 

 € 295,00 

Necrology written on the occasion of the death of  

Nikolaes van Hoorn, mayor of Vlissingen (Flushing) 

and director of the Zeeland chamber of the East India Company. -  (Small stain in 

blank margin). - Printed on heavy paper. - Rare. 

Not in Landwehr, VOC or Knuttel.  
 
 

28    MADURA. Mishandeling te Arosabaïa. (Amsterdam, 

Petrus Conradi & Harlingen, V. van der Plaats, 1784). 

Engraving depicting the ill-treatment of the Dutch on 

Madura Island, East-Java. Ca. 14,5 x 10 cm.        € 65,00  € 65,00 

 

From: Nederlandsche reizen.  

Landwehr, VOC, 272; Tiele 909; not in Cat. NHSM. 
 

 



29    MAKASSAR - UJUNG 

PANDANG. Samboepo in't verschiet. 

(Dordrecht, Amsterdam, Joannes van 

Braam, Gerard onder de Linden, 1726). 

Engraved view of the city of 

Samboepo (Makassar or Ujung 

Pandang) in Sulawesi with Dutch ships 

in the foreground. Ca. 27 x 36 cm.  

                                                   € 95,00 € 95,00 

From Francois Valentijn, Oud en 

nieuw Oost-Indien.  

Landwehr, VOC, p.253. 
 

 

30    (MIDDELGEEST, Simon van). Tweede 

noot-wendiger discours ofte vertooch aan alle 

lant-lievende/ van de participanten der Oost-

Indische Compagnie/ tegens bewinthebbers. 

(Door YMANT ADAMS). In't jaar een-en-

twintich, der onghedane rekeninge. (No pl., 

1622). 

4to. Later half calf. (96) pp.                     € 495,00 

 € 495,00 

Vehement pamphlet against the directors of the 

Dutch East India Company (VOC); also relating 

to the Dutch West India Company (WIC). - Fine. 

Landwehr, VOC, 887; Knuttel 3350; Asher 78; 

Muller, America, 444; European Americana II, 

p.211. 
 

 

 

31    MULKIRIGALA - CEYLON. Korte beschryving van Adams, en Evaas graf, 

en graf-zark. 

 (Middelburg, Michiel Schrijver, first half 18th century). 

Large broadside with half-page engraving depicting Adam's mountain at Mulgirigala 

with temple and inscriptions below and explanatory text by Christiaan Hansz. Ca. 63 

x 46 cm.  € 950,00 

 

With the arrival of the Europeans, Mulkirigala was named as Adam’s Berg. 

Europeans confused Mulkirigala with the Sri Pada (Adam’s Peak) and have believed 

that tombs of Adam and Eve were located here. The German author of the 

explanatory text is Christiaan Hansz whose real name probably is Christoph 

Langhansz. He served the VOC as a soldier for two years and nine months and 

stayed on the island of Ceylon in 1695. In 1705 he published in similar fashion as 



this account, his impressions of Ceylon: 

Neue Ost-indische Reise (Landwehr, 

VOC, 327). The printer is Michiel 

Schrijver, active in Middelburg 1720-

1735, whose shop was located at the 

Beurs and was signposted Cicero. - 

(Lacking portions of paper at the 

bottom, with some loss of text 

(including part of the name of the 

printer), skilfully restored. - Extremely 

rare broadside, only one copy known in 

the Library of Middelburg. - Rare 

impression of the famous Adam's 

mountain. 

Not in Landwehr, VOC or Muller, 

Historieplaten or Atlas van Stolk; see 

De Silva and Beumer, Dutch Ceylon, 

pp. 189-201 for information on 

Mulgirigala. 
 

 

 

32    NEDERLANDSCHE OOST-INDISCHE 

BIJBEL-GENOOTSCHAP. Verslag van de 

werkzaamheden en van den staat van het 

Nederlandsche Oost-Indische Bijbel-Genootschap. 

(Batavia, 1830). 

Wrappers. 16 pp.                                          € 75,00 

 € 75,00 

Report of the Dutch East India Bible-Society. 

Cat.KITLV p.109. 
 

 

 

NEW MANAGENT EAST INDIA COMPANY. 

 

33    Gelykheid, Vryheid, Broederschap. Extract uyt het register der resolutien .. 

der Staaten Generaal der Vereenigde Nederlanden ..  December 1795 .. tot de zaaken 

van de Oostindische Compagnie. 



Gelykheid, Vryheid, Broederschap. Extract uyt 

het register .. February 1796 .. aangaande een te 

erigeeren Committé tot den Oostindischen Handel .. 

 

Gelykheid, Vryheid, Broederschap. Extract uit het 

register .. February 1796  .. zynde geprocedeert tot 

de benoeming van de ministers van het Committé 

tot de Zaaken van den Oostindischen Handel en 

Bezittingen .. D. van Laar .. J.C. Smissaert .. G. 

Titsingh .. F. Hoyer.   

(No pl.), 1795-96. 3 proclamations in 1. Folio. Old 

boards. 10; 2; (1) pp.                             € 395,00 

 

 Appointment of a committee for management of 

the Dutch East India Company, the Committé tot de 

Zaaken van de Oostindische Handel en Bezittingen, 

consisting of 28 members with the official title of 

Bewindhebberen der Generaale Nederlandsche 

Oostindische Compagnie. The second proclamation is fixing the date of the new 

VOC administration to be sworn in on February 16, 1796, they will be in office as 

per March 1, 1796. The third proclamation gives the names of the members. 

Landwehr, VOC, 1650 and 1655 (only copies known are in a private collection). 
 
 

34    ROTTERDAM. Het nieu 

oostindisch Huis, te zien van't oosten 

naar't westen, en 't Nieuwe Hooft. - 

Nova domus Indiae orientalis, ab oriente 

versus occidentem et Promontorium 

Novum. (No pl., ca. 1700). 

Engraving by Petrus Schenk of the East 

India House and 'De Boompjes' in 

Rotterdam with ships in the 

background. Ca. 16 x 19 cm.      € 95,00                        

 € 95,00 

Rotterdam was the seat of one of the six 

'chambers' of the Vereenigde 

Oostindische Compagnie (VOC), the Dutch East India Company.   
 
 

35    SCHOUTEN, Wouter. De bandel of reede voor de stadt Arakan. (Amsterdam, 

1676). 

Engraving by Coenraet Decker of the roadstead of Arakan (Rakhine in present day 

Burma), with two VOC ships and many local boats in the foreground. Ca. 19 x 27,5 

cm.  € 65,00 

From: Wouter Schouten Oost-Indische voyagie. - The VOC established trading 

relations with the Arakanese in 1608 after the Portuguese fell in favour due to the 



lack of loyalty of Portuguese 

mercenaries in the service of the 

Arakanese king. The VOC established a 

permanent factory in Mrauk U in 1635, 

and operated in Arakan until 1665. 

Landwehr, VOC, 283, 15. 
 

 

 

36    SCHOUTEN, Wouter. Het 

casteel Victoria opt eylandt Amboina. 

(Amsterdam, 1676). 

Engraving by Coenraet Decker of the 

roadstead of Ambon, part of the Maluku 

Islands of Indonesia, with many VOC 

ships and local boats in the foreground. 

Ca. 19 x 28 cm.                           € 65,00 

 € 65,00 

From: Wouter Schouten Oost-Indische 

voyagie. - Under the Dutch East India 

Company (VOC), Ambon city was the seat of the Dutch resident and military 

commander of the Moluccas. The town was protected by Fort Victoria.  

Landwehr, VOC, 283, 7. 
 
 

37    SCHOUTEN, Wouter. De stadt 

Colombe. (Amsterdam, 1676). 

Engraving by Coenraet Decker of the 

roadstead of Colombo, with many 

Dutch ships. Ca. 19 x 28,5 cm. € 95,00 

 € 95,00 

From: Wouter Schouten Oost-Indische 

voyagie. - 'Many landmarks of the old 

city are identifiable from Schouten's 

view which looks on to the harbour 

directly from the north. There are, 

from right to left: the bastion Santa 

Cruz (at the root of the modern breakwater), with a watchtower and buildings that 

are probably warehouses. The Dutch later called this Water Pas battery' (De Silva & 

Beumer, Illustrations and views of Dutch Ceylon, p.219). - Vivid harbour scene. 

 
 
 



38    SCHOUTEN, Wouter. 'T 

Casteel Goelegoele opt eylandt 

Ceram. (Amsterdam, 1676). 

Engraving by Coenraet Decker of the 

roadstead off the castle Gulugulu on 

Seram, part of the Maluku Islands of 

Indonesia, with a VOC ship and 

many local boats in the foreground. 

Ca. 18,5 x 28 cm.                   € 65,00 

 € 65,00 

From: Wouter Schouten Oost-

Indische voyagie.  - Dutch trading 

posts were opened on Seram Island  in the early 17th century. - (Top margin cut 

short) 

Landwehr, VOC, 283, 11. 
 
 

39    SCHOUTEN, Wouter. 't 

Eyl(andt) Tarnate. (Amsterdam, 

1676). 

Engraving by Joannis Kip of the 

island of Ternate with erupting 

volcano and VOC ships and local 

boats in the foreground. Ca. 18,5 x 

28 cm.                                 € 65,00 

 € 65,00 

From: Wouter Schouten Oost-

Indische voyagie. - Ternate was 

the dominant political and 

economic power over most of the Spice Islands of Maluku. 

Landwehr, VOC, 283, 8. 
 
 

40    SCHOUTEN, Wouter. Mr. Wouter Schouten 

van Haerlem. (No pl., ca. 1680). 

Engraved portrait of Wouter Schouten by 

Christiaan Hagen. Ca. 19,5 x 15 cm.            € 75,00 

 € 75,00 

Fine portrait with six line poem and a sailing ship 

in rough sea at the background. Wouter Schouten 

(1638-1704) spent 7 years as a physician in the 

service of the Dutch East India Company (VOC) in 

the East 1658-1665. His travel-account, Oost-

Indische voyagie, stayed very popular for a long 

time because of his ample and vivid descriptions of 

the countries.  

Landwehr, VOC, 283; Muller, Portretten, 4836. 
 



 

41    SHIPYARD 

KATTENBURG. s'Lants zee-

magazyn en scheeps-timmerwerf. 

(Amsterdam, 1726). 

Engraving by Joseph Mulder. Ca. 

26 x 33,5 cm.                      € 175,00 

 € 175,00 

From: Isaac Commelin, 

Beschryvinge van Amsterdam. - 

Fine view depicting the warehouse 

of the Dutch Admiralty and 

shipyard complex with ships under 

construction at Kattenburg, 

Amsterdam, nowadays the National Maritime Museum.   
 

 

42    SIAM & THE DUTCH EAST INDIA 

COMPANY. Arrest du Conseil d'Estat du Roy du 12 

Avril 1723, portant reglement pour l'entrée dans le 

royaume des etains de Siam, provenans de la 

Compagnie des Indes Orientales de Hollande. 

 Paris, Imprimerie de la Veuve & M.G. Jouvenel, 

1723. 

4to. Old marbled wrappers. With printer's device on 

title-page and ornamental head-piece. 8 pp.                                                         

                                                                         € 450,00 

 With the handwritten signature of the Ecuyer-

Conseiller-Secrétaire du Roy at end.- A degree by 

king Louis XV on tin from Siam. This tin is allowed 

to enter France with a certificate from the Director of 

the Dutch East India Company .- (Inner lower blank margin skilfully restored 

without loss of text). - Rare. 

Not in Landwehr; not in Knuttel or WorldCat. 
 
 

43    SUMATRA. Expeditie in het 

district Pagger-Goenong. (Rotterdam, H. 

Nijgh, 1858). 

Lithographed plate depicting the Dutch 

army on the East coast of Sumatra. Ca. 

26,5 x 35 cm.                               € 45,00 

 € 45,00 

From: Gedenkboek van belangrijke 

gebeurtenissen uit den tegenwoordigen 

tijd, 1857-1858. 

 
 

 



44    SUMATRA. Gezigt op 

Achin. (Amsterdam, Petrus 

Conradi & Harlingen, V. van der 

Plaats, 1784). 

Engraved birds-eye-view of Banda 

Aceh, with sailing ships off the 

coast. Ca. 18 x 27 cm.          € 65,00 

 € 65,00 

From: Nederlandsche reizen. - 

(Some waterstaining). 

Landwehr, VOC, 272; Tiele 909; 

not in Cat. NHSM. 
 

 

45    SWEDISH EAST INDIA 

COMPANY. Extract uyt het 

register van .. de Staten Generaal 

der Verenigde Nederlanden, 11 & 

15  Augustus 1733. 1733. Folio. 

Manuscript in French and Dutch. 

6; 2 pp.                              € 350,00 

 € 350,00 

Manuscript, concerning the 

complaint by the Swedish king 

about laying an embargo on the 

ship Fredericus Rex Sueciae by the 

VOC in the Dutch East Indies. The 

admiralty reported to know nothing about this event  An expedition by the Swedish 

East India Company sailed to Canton in 1732 and passed without incidents. The 

troubles began on the return voyage. On her way through the Straits of Sunda, the 

ship Fredericus Rex Sueciae was stopped by the Dutch. The action was clearly an 

attemp by the Dutch East India Company to stop or at least harass the Swedish. The 

Swedish captain strongly protested against the illegality of the Dutch action. In the 

end the Dutch admitted their mistake and after some delay, released the Swedish 

vessel. The Dutch authorities even paid compensation.      
 
 

46    TIRION, Isaak. Nieuwe kaart van't eiland Ceilon. Amsterdam, Isaak Tirion, 

(ca. 1750).  

Engraved map of Ceylon, contemporary coloured by hand. Ca. 28 x 36 cm.   € 225,00 

New map of the island of Ceylon. - A fine old coloured map with wide margins. 

Koeman III, p. 128; Paranavitana & De Silva, Maps and plans of Dutch Ceylon, 

p.58. 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47    VALENTIJN, François. Gouverneurs 

Generaal van Nederlands Indië. Dordrecht, 

Amsterdam, J. van Braam, G. onder de Linden, 

1726. 

19 engraved portraits of the Governors-General 

under passepartout, in cloth box.Ca. 30 x 18 cm.  € 1.500,00 

                                                                 € 1500,00 

From: Oud en Nieuw Oost-Indiën, volume IV. - 

Pieter Both, Gerrit Reynst, Laurens Reaal, Pieter 

de Carpentier, Jan Pietersz. Coen, Jacques Specks, 

Hendrik Brouwer, Antonio van Diemen, Cornelis 

vander Lyn, Carel Ryniersz., Joan Maatsuyker, 

Rycklof van Goens, Cornelis Speelman, Joannes 

Camphuys, Willem van Outshoorn, Joan van 

Hoorn, Abraham van Riebeek, Christoffel van 

Swol, Hendrik Swaardekroon. - Added: Pieter van 

den Broecke, eerste directeur van Suratte, Persië 

en Arabië. - Fine condition. 

Tiele 1121; Cat. NHSM p.502; Landwehr, VOC, 467.  
 
 

48     VERBAEL van DIDERYCK BAS, ridder, burgemeester der stede 

Amsterdam, JACOB BOREEL, oudt burgemeester van de stadt Middelburgh in 

Zeelandt, ARENT JACOBSS. LODESTEYN, raedsheer ter admiraliteyt in 

Zeelandt ende inden Raedt van Vlaenderen, ALBERT FRANSSEN SOUNCK, 

oudburgemeester van de stadt Hoorn ende gedeputeerde inden Raedt van Staten der 

Vereenichde Nederlanden, ANDRIES RYCKAERTS, bewinthebbers vande 

Geoctroyeerde Oostindische Compaignie, ende mr. WILLEM BOREEL advocaet 



vande selve Compaignie, gedeputeerden vande .. 

Staten-Generael der Vereenichde Nederlanden, 

opde conferentie in Engelandt gehouden tot 

vereeninge van beyde Nederlandtsche ende 

Engelsche Oostindische Compaignien, ende 

begonnen int laetste vant jaer 1618. Utrecht, 1856. 

Wrappers. 135 pp.                                        € 95,00 

 € 95,00 

Offprint Historisch Genootschap. - Text of the 

Anglo-Dutch transactions of 1618-1619 in order to 

unite the East-Indian Companies of both The 

Netherlands and England; this object failed. 
 

 

 

49    VREDENBURCH, Adriaan van. Berigt van 

de veertig Raaden en Vroedschappen der stad 

Delft op de queste van Mr. Adriaan van 

Vredenburch. 1775. Folio. 77 pp.                € 95,00 

   € 95,00 

Extract uit de Resolutien van de Heeren Staaten 

van Holland en Westvriesland,  9 Augusty 1775. - 

Petition by Adriaan van Vredenburch (1739-1781), 

bookkeeper of the VOC in Delft, for the dismissal 

from the Veertigraad of Delft.   

Not in Knuttel. 
 

 

 

50    WAREHOUSE OF THE DUTCH ADMIRALTY IN AMSTERDAM. 

Amsterdam. Marine. (Gouda, G.B. van Goor, 1858). 

Steelengraved view, coloured by hand, after L. Rohbock by L. Oeder, depicting the 

warehouse of the Dutch Admiralty with ships in the foreground. Ca. 10 x 15,5 cm.  

 € 65,00 

From: Terwen, Het koninkrijk der Nederlanden. - Fine view depicting the warehouse 

of the Dutch Admiralty dating from 1656 in Amsterdam, since 1973 the National 

Maritime Museum.   



 
 

 

 

 
 
 

51    WITSEN, Nicolaas. Nicolaas Witsen, burgemeester en Raad van Amsterdam, 

extraordinaris ambassadeur in Groot-Britanje enz. (Amsterdam), Isaak Tirion, (ca. 

1750).  

Engraved oval portrait of  Nicolaas Witsen after M. van Musscher, after H. Pothoven 

by J. Houbraken. Ca. 16,5 x 10,5 cm.  € 65,00 

From: Jan Wagenaar.Vaderlandsche historie. - Fine portrait of Nicolaas Witsen 

(1641-1717), director of the Dutch East India Company (VOC) and mayor of 

Amsterdam. 

Muller, Portretten, 6200 d; Peters, De wijze koopman, p.74.  

 

Reference 

 
 
 

52    BAREND-VAN HAEFTEN, M. Oost-Indië 

gespiegeld. Nicolaas de Graaff, een schrijvend chirurgijn in 

dienst van de VOC. Zutphen, Walburg Pers, 1992. 

Wrappers. With frontispiece, and 17 illustrations. 278,(1) 

pp.                                                                              € 35,00 

 € 35,00 

Nicolau de Graaff (1639-1687) made 16 voyages as ship's 

surgeon, 5 of them in the service of the VOC. 
 

 

 

53    BAREND-VAN HAEFTEN, Marijke & Hetty PLEKENPOL. Wouter 

Schouten. Dichter en VOC-chirurgijn. 36 gedichten bij de Oost-Indische voyagie. 



Zutphen, Walburg Pers, 2012. Boards, with dust-jacket. With illustr. 191 pp.  € 30,00 

'Minder bekend is, dat Wouter Schouten ook dichter was. Bij elk hoofstuk van zijn 

Oost-Indische voyagie schreef hij een gedicht waarin hij reflecteert op de 

gebeurtenissen in zijn reisbeschrijving. Met deze uitgave verschijnen de gedichten 

van Schouten voor het eerst in druk'. 
 
 

54    BES, L., J. GOMMANS, J., G. KRUIJTER. Dutch 

sources on South Asia c. 1600-1825. Volume I: 

Bibliography and archival guide to the National Archives at 

the Hague (The Netherlands). Manohar, 2001. Boards, with 

dust-jacket. With maps. 424 pp.                                € 30,00                                                                                                 

 

Dutch sources on South Asia. - This volume deals with the 

holdings of the National Archives, It comprehensively 

covers a large array of sources in the Netherlands relating 

to more than two centuries of close Dutch contacts with the 

Indian subcontinent and Sri Lanka. 
 

 

55    BES, Lennart. Dutch sources on South Asia c. 1600-1825. Volume II: Archival 

guide to the Repositories in the Netherlands other than the National Archives (at the 

Hague, the Netherlands). Manohar, 2007. Boards, with dust-jacket. 508 pp.   € 40,00 

 

Dutch sources on South Asia. - 'It comprehensively covers a large array of sources in 

the Netherlands relating to more than two centuries of close Dutch contacts with the 

Indian subcontinent and Sri Lanka'. 
 

 

56    BLUSSÉ, Leonard & Jaap de MOOR. (Red.). Een 

Zwitsers leven in de tropen. De lotgevallen van Elie Ripon 

in dienst van de VOC (1618-1626). Amsterdam, 

Prometheus, 2016. Pictorial wrappers. With illustrations. 

304 pp.                                                                       € 25,00 

 € 25,00 

'Vierhonderd jaar geleden verliet Elie Ripon zijn 

woonplaats Lausanne om als huursoldaat in den vreemde te 

gaan dienen. Bijna tien jaar lang zwierf hij over de 

wereldzeeën, eerst als walvisvaarder en daarna als officier, 

piraat, diplomaat en spion in dienst van de VOC. Eenmaal 

in Azië aangeland, viel hij met zijn neus in de boter. Overal 

waar tussen 1619 en 1626 oorlog gevoerd werd, vocht hij 

mee. Na terugkeer in Zwitserland, met een lijf vol littekens, 

zette deze vechtersbaas annex rasverteller zijn unieke belevenissen op papier, met 

waardevolle kennis over landen en volken, gelardeerd met kleurrijke verzinsels. 

Nooit is zo openhartig, onderhoudend én fantasierijk verteld over het avontuurlijk 

leven in de begintijd van de VOC als in dit ooggetuigenverslag dat voor het eerst in 

het Nederlands verschijnt'  



 

57    BOSMAN, D.B. Briewe van Johanna Maria van Riebeeck en andere 

Riebeeckiana. Amsterdam, N.V. Noord-Hollansche Uitgevers Maatschappij,  1952. 

Cloth. With plates. 153 pp.  € 45,00 

Johanna Maria van Riebeeck (1679-1759) was from an elite family in Batavia. She 

was the granddaughter of Jan van Riebeeck, first Dutch Commander at the Cape.  
 
 

58    BROMMER, Bea. To my dear Pieternelletje. 

Grandfather and granddaughter in VOC time, 1710-

1720. Leiden, Brill, Hes & De Graaf, 2015. 4to. 

Cloth, with dust-jacket. With 264 illustrations, many 

in colours. 384 pp.                                           € 225,00 

 € 225,00 

Describing a ten-year period in the lives of Pieternella 

van Hoorn and her grandfather Willem van Outhoorn, 

former governor-general of the Dutch East Indies. 

Eleven years old, Pieternella left for Amsterdam and 

the only contact possible was by mail. Numerous 

letters have survived and combined with 

contemporaneous documents, most of them never published before. 
 
 

59    BRUIJN, Max de & Remco RABEN. (Ed.). 

The world of Jan Brandes, 1743-1808. Drawings of 

a Dutch traveller in Batavia, Ceylon and Southern 

Africa. Editorial board A. Duits, G. Nováky, P. 

Sigmond, W. Vroom, K. Zandvliet. Amsterdam, 

Rijksmuseum, 2004. 4to. Cloth, with dust-jacket.  

With ca. 300 illustrations (many in  colour).  542 

pp.                                                                   € 75,00 

 € 75,00 

This clergyman drew what he saw before him and 

recorded his environment: his family, his house, 

people on the street, slaves, life aboard the ships of 

the VOC, and countless plants and animals in Asia 

and South Africa.  
 
 

60    COEN, Jan Pietersz. Het graf van Jan Pietersz. Coen. Verslag der commissie, 

ingesteld bij gouvernementsbesluit van 25 juni 1954 tot het uitbrengen van rapport 

aan de regeering omtrent de wetenschappelijke beteekenis van de opgravingen door 

P.C. Bloys van Treslong Prins te Batavia verricht bij zijn onderzoek naar de juiste 

ligging van het graf van Jan Pieterszoon Coen. Batavia, Noordhoff-Kolff, 1936. 

Cloth. With plates. 218 pp.  € 35,00 
 

 

61     CORPUS DIPLOMATICUM NEERLANDA-INDICUM. Verzameling van 

politieke contracten en verdere verdragen door de Nederlanders in het Oosten 

gesloten, van privilegebrieven, aan hen verleend, enz. Deel VI 1753-1799. 



Verzameld en toegelicht door F.W. Stapel. 

 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1955. Wrappers. XVI,743 pp. - (B.K.I.).  € 125,00 
 
 

62     CORPUS DIPLOMATICUM NEERLANDO-INDICUM. Verzameling van 

politieke contracten en verdere verdragen door de Nederlanders in het Oosten 

gesloten, van privilegebrieven, aan hen verleend, enz. Deel II: 1650-1675. 

Uitgegeven en toegelicht door J.E. Heeres. 

 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1931. Modern wrappers (original frontwrapper 

mounted). XXIV,625 pp. - (B.K.I.).  € 125,00 
 
 
 

DAGH-REGISTER GEHOUDEN INT CASTEEL BATAVIA  

 
 
 
 

 

63    ANNO 1640-1641 DAGH-REGISTER 

GEHOUDEN INT CASTEEL BATAVIA vant 

passerende daer ter plaetse als over geheel Nederlandts 

India anno 1640-1641. Uitgegeven door J.A. van der 

Chijs. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 

1887. Modern cloth, original printed frontwrapper 

preserved. VIII,509 pp.                                          € 125,00 

  € 125,00 

Bataviaasch Genootschap. - Giving not only a day-to-day 

record of events in the capital of the Company's empire 

but also  meticulous account of the ships entering and 

leaving Batvavia, together with very detailed reports of all 

the news these ships brought from all those parts of the 

world with which the Dutch East India Company (VOC) 

maintained contact. The most important letters from Asiatic rulers have been 

included in translation together with their replies. A source of primary importance 

for all events in Asia insofar as these were of interest to the VOC (Coolhaas pp. 28-

29). - (Few blank corners repaired; blind-tooled stamp on titlepage). 

 

64    - -. ANNO 1641. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1900. 

Modern cloth, original printed frontwrapper preserved. VI,323 pp.    € 125,00 

 

65    - -. ANNO  1661. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1889. 

Half cloth, original printed frontwrapper preserved. 557 pp.   € 125,00 

 (Blind-tooled stamp on titlepage). 

 

66    - -. ANNO  1663. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1891. 

Modern half cloth. 754 pp.   € 125,00 

 

67    - -. ANNO  1672. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1899. 

Modern cloth, original printed frontwrapper preserved. 389 pp.  € 125,00 

 

68    - -. ANNO  1673. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1901. 



Modern cloth, original printed frontwrapper preserved. 377pp.   € 125,00 
 

 

69    - -. ANNO  1674. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1902. 

Modern cloth, original printed frontwrapper preserved. 375 pp.   € 125,00 
 

 

70    - -. ANNO 1675. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1902. 

Modern cloth, original printed frontwrapper preserved. 380 pp.   € 125,00 

 (Some wormholes).  

 

 
 
 

71    - -. ANNO 1676.  Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1903. 

Modern cloth, original printed frontwrapper preserved. 397 pp.   € 125,00 

 
 
 
 

72    - -. ANNO  1677. Batavia, Landsdrukkerij, 's Hage, Martinus Nijhoff, 1904. 

Modern cloth, original printed frontwrapper preserved. 497 pp.   € 125,00 
 
 

73    DAM, PIETER van. 

Beschryvinge van de Oostindische 

Compagnie. Uitgegeven door F.W. 

Stapel en C.W.T. van Boetzelaer van 

Asperen en Dubbeldam. Herdruk. Den 

Haag, Martinus Nijhoff, 1976. 7 

volumes. Cloth. Together 4400 pp.  

                                                € 395,00 € 395,00 

R.G.P. - First published in 1927-1954. 

- Standard work, based on official 

documents, of the establishment, 

organization, activities and policies of 

the Dutch East India Company (VOC) compiled by Pieter van Dam (1621-1706) 

advocate of the VOC during the years 1652-1707.He had all kinds of often highly 

secret documents at his disposal and knew all the ins and outs of the VOC.  

Coolhaas p.26: An excellent piece of wok. 
 
 

74    FORMOSA. De dagregsiters van het kasteel Zeelandia, Taiwan 1629-1662. 

Uitgegeven door J.L. Blussé, M.E. van Opstall, Ts'ao Yung-ho, N.C. Everts, W.E. 

Milde. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1986-2000. 4 volumes. Cloth. With maps.  

  € 195,00 

R.G.P. - Archivalia from the Dutch East India Company (VOC) trade settlement and 

fortress Zeelandia, on Dutch colonial Formosa (Taiwan). 
 
 

75    GELDER, Roelof van. Naporra's omweg. Het leven van een VOC-matroos 

(1731-1793). Amsterdam, Atlas, (2004). Wrappers. With illustr. 525 pp.   € 18,00 

Autobiography of a German VOC servant in Asia, Georg Naporra (1731-1793). 

 
 
 

76    GELDER, Roelof van. Het Oost-Indisch  avontuur. Duitsers in dienst van de 

VOC (1600-1800). (Nijmegen, SUN, 1997). Wrappers. With illustrations. 335 pp. 



  € 25,00 

A very well documented study into life and times of some 50 German servants of the 

VOC during the 17th and 18th century in Southeas Asia.  
 
 

77    GODEE MOLSBERGEN, E.C. Jan van Riebeeck en zijn tijd. Een stuk 

zeventiende-eeuws Oost-Indië. 2e druk. Amsterdam, P.N. van Kampen & Zooon, 

1943. Half cloth. With many plates. 173 pp. - (Patria).  € 15,00 

Patria. - Jan van Riebeeck (1619-1677), servant of the VOC, was active in Aceh, 

Tonkin, Cape of Good Hope, Malacca and Batavia.  
 
 

78    GOSSELINK, Martine. Land in zicht. Vingboons 

tekent de wereld van de 17de eeuw. Eindredactie Paul 

Brood. Zwolle, Waanders, 2007. Boards. With 80 

illustrations (several in colours). 160 pp.               € 25,00 

 € 25,00 

Handdrawn and painted maps and plans from the secret 

map archives of the VOC and the WIC, made by 

Johannes Vingboons, a Dutch cartographer and 

watercolourist, around 1665. From about 1640 until his 

death he was in the service of the Amsterdam map 

publisher Joan Blaeu.  
 

 

79    HEERES, J.E. Bouwstoffen voor de geschiedenis der Nederlanders in den 

Maleischen Archipel. Deel III (1640-1649 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1895. 

Original printed wrappers. LXXXVI,503,XXIIII pp.  € 45,00 
 
 

80    HEERES, J.E. Bouwstoffen voor de geschiedenis der Nederlanders in den 

Maleischen Archipel. Deel II (1623-1639). 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1890. 

Original printed wrappers. LXXXII396,XVIII pp.  € 45,00 
 
 

81    HOVY, Lodewijk. Ceylonees plakkaatboek. Plakkaten en andere wetten 

uitgevaardigd door het Nederlandse bestuur op Ceylon 1638-1796. Hilversum, 

Verloren, 1991. 2 volumes. Cloth. CXLVIII,1014 pp.  € 95,00 
 
 

82    JEFFREYS, M.K.  S.D. NAUDÉ, 

P.J. VENTER. (Ed.). Kaapse 

argiefstukke, Kaapse plakkaatboek 

(1652-1795). Kaapstad, Cape Times 

Limited, 1944-1949. 4 volumes. 

Original red cloth (vol. I stained). 

XXIV,382; XII,252; XII,199; XI,281 

pp.                                             € 375,00 

With autograph dedication by C. 

Beyers, senior archivist, to C.R. Swart, 

minister of justice in South Africa. 

Afrikaans and Dutch text.    

 



83    JONGE, Jan Karel Jakob de. De 

opkomst van het Nederlandsch gezag in 

Oost-Indië. Verzameling van 

onuitgegeven stukken uit het Oud-

Koloniaal Archief. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1862-1909. 18 

volumes. Original wrappers (some 

spines sl. damaged or rebacked, 

preserving the original wrappers).  

                                                € 1250,00 € 1.250,00 

 

 

Volume I-III: De opkomst van het Nederlandsch gezag in Oost-Indië 1595-1610. 

Volume IV-XIII: De opkomst van het Nederlandsch gezag over Java, 1612-1764. 

Added: J.K.J. Jonge & M.I. van Deventer. Supplement op het 13e deel: Documenten 

omtrent Herman Willem Daendels, edited by L.W.G. de Roo. 's Gravenhage, 1909. 2 

volumes. And an other supplementary volume: M.L. van Deventer. Het 

Nederlandsch gezag over Java en onderhoorigheden sedert 1811. Deel I. (All 

published). 's Gravenhage, 1891. And: J. Meinsma. Register op deel I-VII ('s 

Gravenhage, 1875) & J.W.G. Haarst. Alphabetisch register ('s Gravenhage, 1888).  

 

Rare complete set of the most important primary sources on the history of the East 

India Comapany (VOC) taken from the Company's rich archives. 
 
 

84    KEUNING, J. Petrus Plancius theoloog en geograaf 1552-1622. Amsterdam, 

P.N. van Kampen & Zoon, 1946. Cloth. With illustrations. 187 pp.   € 18,00 

Pertrus Plancius (1552-1622) was the initiator of the founding of the VOC and the 

WIC and the searching for a Northeast and Northwest passage.  
 
 

85    KNAAP, G.J. ( Red.). Memories van overgave van gouverneurs van Ambon in 

de zeventiende en achttiende eeuw. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1987. Cloth. 

XXXII,540 pp. - (R.G.P.).  € 40,00 
 
 

86    KOOLBERGEN, Michiel. Een Hollandse Robinson 

Crusoë. Dagboek van de verbannen VOC-dienaar Leendert 

Hasenbosch op het onbewoonde eiland Ascension A.D. 

1725. Leiden, Mencken Kasander & Wigman, 2002. 

Wrappers. With illustrations. 296 pp.                       € 25,00 

 € 25,00 

Leendert Hasenbosch, (c.1695–probably end of 1725) was a 

Dutch employee of the Dutch East India Company (VOC) 

who was marooned on uninhabited Ascension Island in the 

South Atlantic Ocean, as a punishment for sodomy. He 

wrote a diary until his presumed death. 
 

 



87    KROM, Nicolaas Johannes. Gouveneur Generaal Gustaaf Willem van Imhoff. 

Amsterdam, P.N. van Kampen & Zoon, 1941. Half cloth. With plates. 170 pp. - 

(Patria).  € 18,00 

Best known among the 18th century Governors-General is Gustaaf Willem Baron 

van Imhoff (1743-1750), a German Junker with family connections in the 

Amsterdam patriciate, who did his best to fight the many abuses rampant in the 

Company, but who made many enemies because of his lack of tact (Coolhaas  p.42).  
 

 

88    LANDWEHR, John. VOC. A bibliography of 

publications relating to the Dutch East India Company: 

1602 - 1800. Edited by Peter van der Krogt. Introduction 

by Ch.R. Boxer. Preface by G. Schilder. Utrecht, HES 

Publishers, 1991. Cloth, with dust-jacket. With many 

illustrations. XLII,840 pp.                                      € 295,00 

 € 295,00 

A book which I dearly needed during a lifetime of 

research in the history of the VOC (from the introduction 

by C.R. Boxer).  
 

 

 

89    LEIPOLDT, C. Louis. Jan van Riebeeck. A biographical study. London, 

Longmans, Green and Co., (1936). Cloth, with dust-jacket. With plates. XIV,292 pp.  

 € 35,00 

'Here is the story (told for the first time in English) of the young ship's surgeon who 

rose to be Governor of Malacca and was destined to be the Founder of European 

civilization in South Africa'. 
 
 

90    LEQUIN, Frank & Albert MEIJER. 

Samuel van de Putte, een Mandarijn uit 

Vlissingen (1690-1745). De onbedoelde 

publicatie van een restant. Middelburg, 

Stichting VOC Publicaties, 1989. Oblong 

8vo. Wrappers. With many facsimiles. 104 

pp.                                                      € 35,00 

 € 35,00 

Samuel van der Putte was a Dutch 

adventurer, linguist and scientist who 

travelled widely through South East Asia, India, China and Tibet. 
 
 

91    LOOS-HAAXMAN, J. de. Johannes Rach en zijn werk. De topografische 

beschrijving der teekeningen met medewerking van W. Fruin-Mees door P.C. Bloys 

van Treslong. Batavia, G. Kolff & Co., 1928. Folio. Half calf. With 60 drawings by 

Johannes Rach. 27,141 pp.  € 125,00 

 



Koninklijk Bataviaasch Genootschap van Kunsten en 

Wetenschappen. - Johannes Rach recorded the appearance 

of Batavia between 1762-1783. 
 

 

 

92    MEES, W.C. Maria Quevellerius huisvrouw van Jan van Riebeeck en haar 

omgeving. Assen, Van Gorcum & Comp., 1952. Wrappers. With plates. 144 pp.  

 € 18,00 

Maria van Riebeeck (née de la Queillerie; 1629 - 1664) was a French Huguenot who 

was the first wife of Jan van Riebeeck, the Dutch colonial administrator and first 

commander of the settlement at the Cape.  
 
 

93    PARANAVITANA, K.D. An inventory of Sri Lanka maps in the General State 

Archives in the Netherlands. Colombo, Ministry of Plan Implementation, (1984). 

Wrappers. With maps. XXII,52 pp.  € 25,00 
 
 

94    PAULUSZ, J.H.O. & B.A. LOND. (Ed.). Secret minutes of the Dutch 

Political Council 1762. Colombo, Gouvernment Press, 1954. 8vo. Half cloth. With 3 

maps. 349 pp.  € 225,00 

Dutch Records. - The minutes of the Political Council  1762 span the period of 

Dutch rule in Ceylon / Sri Lanka. - Rare. 
 
 

95    PETERS, Marion. De wijze koopman. Het 

wereldwijde onderzoek van Nicolaes Witsen (1641-

1717), burgemeester en VOC-bewindhebber van 

Amsterdam. Amsterdam, Bert Bakker, 2010. Boards. 

With illustrations. 520 pp.                                      € 40,00 

 € 40,00 

Nicolaes Witsen was a Dutch diplomat, cartographer, 

maritime writer, mayor of Amsterdam, representative to 

the States-General and administrator of the VOC. His 

visits also included Russia in 1664-1665. 
 

 

96    RABEN, Remco. (Red.). De archieven van de Verenigde Oostindische 

Compagnie. The archives of the Dutch East India Company (1602-1795). M.A.P. 

Meilink-Roelofs, Inventaris, R. Raben en H. Spijkerman ed. 's Gravenhage, SDU, 



1992. Folio. Cloth, with dust-jacket. With many 

illustrations. 555 pp.                                            € 125,00 

 € 125,00 

'The impressive quantity of documents not only provides 

information about the commercial, financial and 

diplomatic activities of the Dutch East India Company 

(VOC), but is also very significant for the history of the 

Netherlands and for those countries and regions in Asia 

and Africa where the VOC was established'. 
 

 

 

97    REEDE TOT DRAKENSTEIN, Hendrik Adriaan van. H.A. van Reede tot 

Drakestein, journaal van zijn verblijf aan de Kaap. Medegedeeld door A. Hulshof. 

Utrecht, Kemink en Zoon, 1941. Wrappers. With portrait. 245 pp.   € 35,00 

 

Historisch Genootschap. - Hendrik Adriaan van Rheede tot Drakenstein (1636 - 

1691) was a military man and a colonial administrator of the Dutch East India 

Company and naturalist. 
 
 

98    REEUWIJK, Alexander. (Ed.). Voyage of discovery. Exploring the 

collections of the Asian Library at Leiden University. Leiden, University Press, 

2017. 4to. Pictorial boards. With many coloured illustrations. 335 pp.  € 60,00 

Contains more than twenty essays by academics, curators, and authors on their 

experiences with the Leiden Asian collections, richly illustrated.  
 
 

99    RESOLUTIONS BY THE 

DUTCH EAST INDIA COMPANY. 
Realia. Register op de generale 

resolutiën van het kasteel Batavia 1632-

1805. 

 Leiden, Gualth. Kolff, 's Hage, Mats. 

Nijhoff, Batavia, W. Bruining, 1882-

1886. 

3 volumes. 4to. Contemporary half 

cloth. II,504; 285; 406 pp.        € 495,00 

  

Published by the Bataviaasch Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. - 

Alphabetical table of contents of the general resolutions taken by the council of the 

castle of Batavia during the period of the Dutch East India Company (VOC), 1632-

1805.  - (Library stamp on title-pages). 

Cat. KITLV p.69. 
 
 



100    RIEBEECK, Jan Anthonisz. van. Daghregister gehouden by den 

oppercoopman Jan Anthonisz van Riebeeck. 1651-1662. Inleiding, tekstversorging 

en taalkundige aantekeningen deur D.B. Bosman, geskiedkundige aantekeninge deur 

H.B. Thom. Kaapstad, A.A. Balkema, 1952-57. 3 volumes. Cloth. With maps and 

plates. XLVI,473; XII,491; XVI,584 pp.  € 225,00 

Uitgawe van die Van Riebeeck-Vereniging. - Jan van Riebeeck (1618-1677) was the 

founder and first commander for the VOC of the Cape of Good Hope. - A fine set. 
 

 

101    RIEBEECK, Jan Anthonisz. van. Dagverhaal 

(1652-1662). (Edited by W.G. Brill). Utrecht, 

Kemink & Zoon, 1884-93. 

3 volumes. Original cloth, spines lettered in gilt. With 

photograph portrait. XII,605; XII,621; XI,755 pp.  

                                                                        € 450,00 € 450,00 

Werken Historisch Genootschap. -  First printing of 

Jan van Riebeecks (1618-1677) diary. He was 

founder and first commander for the Dutch East India 

Company (VOC) of the Cape of Good Hope. For 

many years it was the main source of information for 

anyone studying Van Riebeeck and his time at the Cape. - A fine set. 
 
 

102    RIEBEECK, Jan Anthonisz. van. Journal, 1651 - 1662. Edited and with an 

introduction and footnotes by H.B. Thom. Cape town, A.A. Balkema, 1952-58. 3 

volumes. Original cloth (spines vol. II-III stained). With plates. XLVI,395; 

XVIII,406; XVIII,531 pp.  € 225,00 

Van Riebeeck Society. - Jan van Riebeeck (1618-1677) was founder and first 

commander for the VOC of the Cape of Good Hope. 
 
 

103    ROESSINGH, Marius P.H. Sources of the history of Asia and Oceania in the 

Netherlands. Part I: Sources up to 1796. München, K.G. Saur, 1982. Boards. 337 pp.  

 € 45,00 
 
 

104    RUMPHIUS, Georgius Everhardus. Waerachtigh 

verhael, van de schrickelijcke aerdbevinge/ nu onlanghs 

eenigen tyd herwaerts, ende voornaementlijck op den 17. 

February des jaers 1674, voorgevallen, in/ en ontrent de 

Eylanden van Amboina .... Gedruckt naer de copye van 

Batavia, 1675. Herdruk verzorgd door W. Buijze. 's 

Gravenhage, 1997. Wrappers. With illustrations. 60 pp.  

                                                                                       € 25,00

 € 25,00 

With an English translation. - Account of the earthquake on 

Amboina on February 17, 1674, which killed Rumphius' wife 

and daughter.Georg Eberhard Rumphius (1627-1702) was a 

German-born botanist employed by the Dutch East India 

Company. -  Landwehr, VOC, 512; Knuttel 11287. 



 

105    SAILING LETTERS JOURNAAL. - Buitgemaakt en teruggevonden. 

Nederlandse brieven en scheepspapieren in een Engels archief. Onder redactie van 

Erik van der Doe, Perry Moree en Dirk J.Tang. Met medewerking van Peter de 

Bode. Zutphen, Walburg Pers, 2013. Boards. With illustrations (several in colours). 

348 pp.   € 25,00 

Prize papers from the National Archives in London. 
 
 

106    SCHREUDER, Jan. Memoir.. delivered to his successor Lubbert Jan Baron 

van Eck on March 17, 1762. Translated from the original by E. Reimers. Colombo, 

1946. Cloth. XII,202 pp.   € 65,00 

Selections from the Dutch Records of the Ceylon Government. - Dutch and English 

texts. 
 
 

107    SILVA, R.K. de & W.G.M. BEUMER. Illustrations 

and views of Dutch Ceylon 1602-1796. A comprehensive work 

of pictorial reference with selected eye-witness accounts. 

London, Serendib Publications, 1988. 4to. Boards, with dust-

jacket. With 390 illustrations (150 in colours). VIII,495 pp.   

                                                                                          € 65,00 € 65,00 

This work offers ready access to a rich range of pictures and a 

wealth of material of the shared past of Sri Lanka and the 

Netherlands. 

 
 
 

108    SPRUIT, Ruud. J.P. Coen. Dagen en daden in dienst van de VOC. (Houten, 

De Haan, 1988). Wrappers. With many illustrations. 128 pp.  € 15,00 
 
 

109    STEIN VAN GOLLENNESSE, Julius van. Memoir of Julius Stein van 

Gollennesse, Governor of Ceylon 1743-1751 for his successor Gerrit Joan Vreeland 

28th February, 1751. Translated and edited with an introduction and notes by 

Sinnappah Arasaratnam. Colombo, Government Printing, 1974. Wrappers. (8),154 

pp.   € 95,00 

Selections from the Dutch Records of the Government of Sri Lanka. - Dutch and 

English texts. 
 
 

110    THEAL, George MacCall. Belangrijke historische 

dokumenten verzameld in de Kaap kolonie en elders. Kaapstad, Van 

de Sandt de Villiers & Co, 1896-1911. 3 volumes in 2. Red cloth (vol. 

I-II modern cloth).                                                                    € 275,00 

 € 275,00 

From the contents: Instructie van den commissaris Hendrik Adriaan 

van Rheede, 1685;  Verscheidene dokumenten betrekking hebbende 

tot den oproermaker Estienne Barbier, 1739; Reis van den gouverneur 

Joachim van Plettenberg, 1778; The antiquity of man in South Africa; 

Bushman paintings; Reis naar Delagoa Baai in 1688; Reizen naar 

Inhambane in 1732 en 1733; Reis van den vaandrig Beutler in 1752; Reis naar 



Inhambane in 1770; Extracten uit de Resolutien van de Vergadering van Zeventien 

1698-1708; Extracten uit de Resolutien van de Kamer van Amsterdam 1706; etc. - 

Scarce. 
 
 

111    VELDE, Paul van der. Wie onder palmen leeft. De sublieme wereld van 

Jacob Haafner (1754-1809). Amsterdam, Bert Bakker, 2008. Wrappers. With plates. 

223 pp.  € 18,00 

'Jacob Haafner (1754-1809) was a proficient writer who produced a whole series of 

books on his adventures in late 18th century Malabar and Ceylon. He mixed up facts, 

romance and strong prejudices in very readable stories which provide insight into 

typical English Enlightment views on colonial and Indian society' (Coolhaas p.66-

67) 
 
 

112    VERHOEVEN, Garrelt & Piet VERKRUIJSSE. Journael ofte 

gedenckwaerdige beschrijvinghe vande Oost-Indische reyse van Willem Ysbrantsz. 

Bontekoe van Hoorn. Descriptieve bibliografie 1646-1996. Met bijdragen van 

B.P.M. Dongelmans, M. Keblusek, H.W. de Kooker, M. van Lemel, T.L. van der 

Putten & V.D. Roeper. Met een voorwoord van E.K. Grootes.  Zutphen, Walburg 

Pers, 1996. Cloth. With many illustrations. 304 pp.  € 65,00 

Limited edition. - With an Introduction in English. The account of the ship-wreck by 

Bontekoe, a wonder of seaman-ship, has became a classic and went through many 

editions and was translated into nearly every European language.  
 
 

113    WEEL, H.B. van der. 'In die kunst en wetenschap 

gebruyckt'. Gerrit Claeszoon Clinck (1646-1693), meester 

kunstschilder van Delft en koopman in dienst van de 

Verenigde Oostindische Compagnie. Hilversum, Verloren, 

2002. Wrappers. With 48 illustrations. 224 pp.          € 20,00 

 € 20,00 

'In 1685 nam de VOC Gerrit Claeszoon Clinck in dienst om 

problemen in India op te lossen. Gerrit werkte drie jaar in 

Bengalen. Daar ontwierp hij nieuwe stoffen en modieuze 

patronen. Hij is een van de weinige ontwerpers van wie 

naam en werkzaamheden terug te vinden zijn. In drie 

dagregisters legde hij zijn ervaringen vast'. 
 
 

114    WIECHEN, Peter van. Vademecum van de Oost- en West-Indische 

compagnie. Historisch-geografisch overzicht van de Nederlandse aanwezigheid in 

Afrika, Amerika en Azië vanaf 1602 tot heden. Utrecht, Gert Jan Bestebreurtje, 

2002. Bound, with dust-jacket. With ca. 1000 illustrations (100 in colours). 381 pp. 

  € 45,00 

This richly illustrated vade-mecum is the first study to shed light on a very wide 

range of subjects related to both the Dutch East- and West-India Company and its 

activities. An important reference work and invaluable guide for all those interested 

in Dutch colonial history. Including the material traces of the Dutch presence 

oversea. 



 

115    WITTEVEEN, Menno. Antonio van Diemen. De opkomst van de VOC in 

Azië. Amsterdam, Pallas Publications, 2011. Wrappers. With coloured illustrations. 

402 pp.  € 35,00 

Thesis. - Van Diemen's nine years as Governor-General were successful and 

important for both the colony and the commercial success of the Dutch East India 

Company. He devoted much of his energy to expanding the power of the company 

throughout South-East Asia. Under his rule Dutch power was established in Ceylon. 

Van Diemen is best remembered for his efforts to foster exploration of the "Great 

South Land", Australia. 

 

 

The area covered by the charter of the WIC 

 
 
 
 

116    ARUBA. Oranjestad. Hoofdplaats 

van Aruba. - Landschap op Aruba. 

Haarlem, Kleynenberg & Co, (ca. 1911). 

Tinted photographic plate, depicting a 

view of Oranjestad, printed on heavy 

paper. ca. 60 x 73 cm.                € 125,00 

 € 125,00 

From the series of school plates by 

J.F.Niermeyer, e.a. Platen van 

Nederlandsch-Oost en West-Indië, 

published between 1911 and 1913.- The 

photographs of the East were mostly 

taken by Jean Demmeni   a French/Indo European photographer, the photographs of 

the West were taken by Julius Muller, Soublette et Fils, Eugen Klein a.o. Fine view 

of Oranjestad, capital of Aruba and view of a well with local people and cactus 

hedges. - (Small part of blank margin restored not affecting the image). 
 
 

117    BLAKE, William. Famille d'esclaves nègres de Loango. 

 (Paris, 1798). Engraving by Tardieu l'ainé after William Blake. Ca. 18,5 x 13,5 cm.  

 € 75,00 



 

From: J.G. Stedman. Voyage a Surinam. - Plate 

depicting a family of negroe slaves from Loango. 

Kolfin, Van de slavenzweep, 24. 
 

 

 

118    BRAZIL. Afbeelding van 

Serinhaim in Brazil. (Amsterdam, 

Petrus Conradi & Harlingen, V. van 

der Plaats, 1787). 

Engraved view of Serinhaem Bahia. 

Ca. 15 x 26 cm.                         € 65,00 

 € 65,00 

From: Nederlandsche reizen. - View 

of a fort in Serinhaim, Brazil. A 

procession of Portuguese or Dutch 

soldiers advance along the road 

carrying a litter, with to the left a simple church. - Tiele 909. 
 

 

 

119    BRAZIL. Kaart van de Aller-

Heiligen Baay waar aan de hoofdstad 

legt van Brazil. (Amsterdam, Isaak 

Tirion, 1766). 

Engraved map of the Bahia Todos 

Santos in Brazil, with a large inset 

plan of San Salvador, decorative 

cartouche and compass rose, 

contemporary coloured by hand. Ca. 

35 x 41 cm.                            € 275,00 

 € 275,00 

Fine detailed map of the Todos os 

Santos bay with wide margins. 
 

 

 



 

120    COYMANS, Isaac. Sententie gepronuncieert 

den 25. Januarij 1662, tot Amsterdam, tegens Isaac 

Coeymans, koopman en burger der selver stadt. 

Rotterdam, Floris Willemsen, 1662. 4to. (8) pp.  

                                                                          € 295,00 € 295,00 

Isaac Coymans (ca. 1620-after 1667), also written as 

Coeymans, Coeimans or Koeimans,  belonged to a 

wealthy Amsterdam merchant family. He served for 

the Dutch West India Company as bookkeeper and 

merchant on the Goldcoast. He returned to Holland in 

1649 to start a slave business on his own account. 

After the discovery of secret correspondence with 

Joost Kramer, commander of the Danish African Company in Fort Cabo Cors, 

Coymans was accused of having incited Kramer against the Company. Coymans 

wrote to Kramer that the Company planned an attack on him and that he had heard 

that the Company planned to murder the head of the 'Swarten' ('Blacks') named 'Jan 

Klaesz'. He suggested Kramer to attack Fort Nassau  with the help of the blacks. 

Coymans was arrested and sentenced to six years imprisonment, lifelong banishment 

from the Netherlands and the areas covered by the charter of the Company, and a 

fine of 20 thousand carolus guilders and the costs of his trial and imprisonment. 

Isaac's son Balthasar acquired an assiento in 1685, though for a few years only. 

Remarkable notorious trial from March 25th, 1660 till January 24th, 1662. One of 

the few 17th century books on Dutch Guinea. - (Browned).  - Rare. 

Knuttel 8644; Muller, America, 2292; Asher 315. 
 
 

121    CURAÇAO. - Garnizoen te 

Curaçao. Extract uit het stamboek der 

heeren officieren van opgemeld korps. 

(Refering to) NATHANIEL 

FREDERICK SPENCER. Broadside, 

letterpress printed form filled in in 

brown ink, signed and dated Curaçao 

1853. Ca. 34,5 x 41,5 cm.         € 125,00 

  € 125,00 

Regimental roll: survey of the military 

career of Nathaniel Frederik Spencer on 

Curaçao between 1833 and 1853. In 

May 1854 he left for Suriname. 

 
 
 

122    CURAÇAO. - Plantage op Curaçau.  Haarlem, Kleynenberg & Co, (ca. 1911). 

Tinted photographic plate depicting a plantation house, San Juan, and surroundings 

with thatched huts, printed on heavy paper. ca. 60 x 73 cm.  € 125,00 

From the series of school plates by J.F.Niermeyer, e.a. Platen van Nederlandsch-



Oost en West-Indië, published between 

1911 and 1913.- The photographs of the 

East were mostly taken by Jean 

Demmeni   a French/Indo European 

photographer, the photographs of the 

West were taken by Julius Muller, 

Soublette et Fils, Eugen Klein a.o. - 

Small tear repaired, otherwise fine. 
 

 

 

123    CURAÇAO. - Het springen 

van's lands oorlogschip Alphen, in de 

haven van Curaçao. 

 (No pl.), P. Conradi & v.d. Plaats, 

1787. 

Engraving depicting the explosion of 

the Dutch men-of-war Alphen in the 

harbour of Willemstad, St. Annabaai 

Curaçao, after Hendrik Kobell by Jan 

Punt. Ca. 23 x 35,5 cm        € 375,00 € 375,00 

 

On the morning of Tuesday 15 

September 1778 the Dutch warschip Alphen, commanded by captain George Willem 

Hendrik Baron van der Feltz, was blown up by an English privateer. It was a terrible 

disaster. About 250 officers and sailers and an unknown number of slaves perished 

according to Hartog, Curaçao, p.123. Another cause might be that a fire started on 

board. - A fine impression. 

Muller, Historieplaten, 4332 b; De Groot & Vorstman, Zeilschepen, 176; Cf. Atlas 

van Stolk 4279. 
 
 

124    DANISH WEST INDIA 

COMPANY. Placat for kongeriget 

Danmark, angaaende afgiftsfrihed i aarene 

1823, 1824 og 1825 for indenlandske 

producter, fom udfores til de Dansk-

Vestindiske oer.  Kiobenhavn, Jens Hoftrup 

Schultz, 1823-24. 

2 pamphlets. 4to. (4), (4) pp.              € 95,00 

 € 95,00 

Two printed proclamations dealing with the 

Danish West India Compagny. 
 



 

125    DAPPER, Olfert. Guinea. 

(Amsterdam, Jac. van Meurs, 1668). 

Engraved map of Guinea  with 

decorative cartouche, ships and animals. 

Ca. 26 x 36 cm.                         € 125,00 

 € 125,00 

From: Dapper, Naukeurige 

beschrijvinge der Afrikaensche 

gewesten.  - Attractive map of Guinea, a 

country on the West coast of Africa, 

formerly known as French Guinea.   
 

 

 

126    DAPPER, Olfert. 't Fort Tacaray. 

(Amsterdam, 1686). Engraved bird's-

eye view with several East Indiamen 

lying off the coast. Ca. 25 x 34 cm.  

                                                     € 95,00 € 95,00 

From the French edition of Dapper. 

Naukeurige beschrijvinge der 

Afrikaensche gewesten. - Fort Takoradi 

or Witsen was a fort on the Dutch Gold 

Coast, established in 1665 near 

Takoradi. This fort was destroyed after 

a few years, and in 1684 the site was 

abandoned.  

Lawrence, Trade castles & forts of West Africa, p.91. 
 
 

127    DEWITT, Thomas. A discourse delivered in the 

North Reformed Dutch Church in the city of New York, 

on the last sabbath in August, 1856. New York, 

Reformed Protestant Dutch Church, 1857. 

Original embossed cloth (discoloured). With engraved 

frontispiece, engraved title-vignette and 8 engraved 

plates (corners stained). 100 pp.                           € 75,00 

 € 75,00 

Including also the history of the Dutch Reformed 

Church in New York and a list of its ministers, 1633-

1849; and of all the ministers of the same church in 

North America from 1633-1800, with historical notes. 

Sabin 19876; Muller, America, 549. 
 

 



128    DIXCOVE. - Vüe du fort de 

Dickscove, tirée de Smith. Zuid-gezigt 

van't Engelsse Fort te Dixkove, 

getrokken uit Smith. ('s Gravenhage, 

1748). Engraving by J. van Schley. 

Ca. 18,5 x 28 cm.                      € 65,00 

 € 65,00 

From: Historische beschrijving der 

reizen. - Fort Dixcove in Ghana: 'No 

other European station resisted as 

many sieges as the English fort at 

Dixcove. Its architectural transformations are remarkable, and exceptionally wel 

documented, while a thorough restoration, undertaken in 1954, has given opportunity 

to examine almost every portion of the structure' (Lawrence, Trade castles & forts of 

West Africa, p.292). 
 
 

129    GAZETTE VAN GEND. Gazette van Gend, 

Donderdag den 26 December 1776. Gend, voor Jan 

Meyer en uytgegeven by Judocus Begyn, 1776. 

4to. With woodcut coat of arms. (4) pp.   € 295,00 

  € 295,00 

The Gazette van Gend was a twice-weekly Dutch-

language newspaper published in Belgium from 

1723 to 1809. Of the 8 columms in this newsletter, 4 

are devoted to the American War for Independence.  

Containing a contemporary report on the recapture of 

New York by British troops under command of 

William Howe on the 16th of October 1776. This 

news arrived in London with the frigate Active, 

which sailed from New York on the 11th of November and arrived in London on the 

18th of December. With mentions of General Washington and Benjamin Franklin. - 

Scarce. 
 
 

130    GRENADA 

& TOBAGO. 
Achste coupon. Op 

den 1. Mey 1782 zal 

door Mr. Hendrik 

vander Mey 

Justuszoon, als 

directeur eener negociatie van 275000,- op vier plantagien, in de eilanden Grenada 

en Tobago, tegen intrekking van dit coupon, betaald worden 50,- Hollandsch. 's 

Gravenhage, den 1. Mey 1774.  

Denomination of four plantations on the islands of Grenada and Tobago, signed by 

Vander Mey. Ca. 5 x 20,5 cm.  € 65,00 
 



 

131    GUIANA. - Carte de l' Isle de 

Caienne, et des environs. Par Jacques 

Nicolas Bellin. - Kaart van het eiland 

Cayenne, en omleggende plaatsen, door 

Hr. Bellin. (No pl.), 1753). 

Engraved map of Cayenne Island, 

French Guiana, with nice cartouche and 

compass rose, by J. van Schley. Ca. 

21,5  x 28 cm.                             € 65,00 

 € 65,00 

From Histoire Generale des Voyages. - 

Attractive chart of the coast of French 

Guyana locating the important 

fortifications and natural harbor of Cayenne by Jacques Nicolas Bellin.. 
 

 

132    GUIANA. - Land-kaart van het 

eiland en de volkplanting van Cayenne 

aan de kust van Zuid-Amerika. 

(Amsterdam, Isaac Tirion, ca. 1760).  

Engraved map, contemporary coloured 

by hand, with a large inset plan of the 

fortified town and castle to the upper 

right corner. Ca. 36 x 41,5 cm.   

                                                    175,00 € 175,00 

Guiana is an overseas department and 

region of France on the north Atlantic 

coast of South America. It borders 

Brazil to the east and south, and 

Suriname to the west.  

Koeman AN III, Tir4. 
 
 

133    GUIANA. - La ville de Cayenne. De 

stad Cayenne.  (Paris), 1753). 

Engraved plan of the colonial fortification 

Cayenne on Cayenne Island, French 

Guiana, with nice cartouche, by J. van 

Schley. Ca. 21,5  x 27 cm.               € 65,00                                 

 € 65,00 

From Histoire Generale des Voyages. - A 

fine city plan of the town of Cayenne by 

Jacques Nicolas Bellin. 
 

 



134    LOTH, W.L. Kaart van 

Suriname naar de opmetingen van 

J.F.A. Cateau van Rosevelt en J.F.A.E. 

van Lansberge, aangevuld tot 1898. 

Amsterdam, J.H. de Bussy, 1899. 

Folding coloured lithographed map by 

J. Wackie, mounted on linen, in original 

printed slipcase. Ca. 122 x 106,5 cm.  

                                                  € 495,00 € 495,00 

Fine map of Suriname, with inset map 

of the Dutch Caribbean. 

Koeman, Suriname, 85. 
 

 

135    MAURITS, Johan. Joan Maurits, Prins van 

Nassau, veldmaarschalk der Vereenigde Nederlanden 

enz. (Amsterdam), Isaak Tirion, (ca. 1750).  

Engraved oval portrait of  count Johan Maurits van 

Nassau-Siegen (1604-1679), governor-general of 

Dutch Brazil, after a painting by P. Nason, after A. 

Schouman by J. Houbraken. Ca. 17 x 10,5 cm.  

                                                                           € 65,00  € 65,00 

From: Jan Wagenaar. Vaderlandsche historie - Muller, 

Portretten, 506 I.  

 
 

 

136    MIDDELBURGSCHE COMMERCIE 

COMPAGNIE. (MCC). Regulement van de 

Commercie Compagnie, der stad Middelburg in 

Zeeland.  (Middelburg, 1721). 

Folio. With MCC laurel wreath on title-page.  Old 

wrappers. 33 pp.                                              € 675,00 

 € 675,00 

The Middelburgsche Commercie Compagnie (MCC) 

was a Dutch trading company established in 1720 in 

the Zeeland capital of Middelburg, Netherlands. After 

the monopoly of the Dutch West India Company for 

the Atlantic slave trade was abolished in 1730, the 

MCC became the principal Dutch slave trading 

company.The company was eventually liquidated in 

1889. 

 



Bound with: EXTRACT uyt de resolutien van dato 20 February 1728, en 12 

January 1729 genomen by de Heeren Hooftparticipanten in de Compagnie van 

Commercie. 6 pp. - VERGADERINGE van directeuren en hooftparticipanten der 

Commercie Compagnie op 12 January anno 1729. 4 pp. - EXTRACT uit het verbaal 

van de Vergadering van Commissarissen en Hoofd-participanten van de Commercie-

Compagnie, gehouden op den 8 Maart 1842. 16 pp. - Rare. 

See Ruud Paesie, Geschiedenis van de MCC, p.31-32. 
 

 

137    PARAMARIBO. - Het plein 

te Paramaribo. 

 (No pl., 1843). 

Fine lithographed view of the 
Gouvernementsplein 

(Government Square) from 

the water. Ca. 10 x 16 cm.  

                                            € 175,00 € 175,00 

From: Het Leeskabinet. - The 

Gouvernementsplein (now 

Onafhankelijkheidsplein - 

Independence Square) is a town 

square in Paramaribo, the capital of 

Suriname. It depicts: Paleis van Justitie, Paleis van den gouverneur and Fort 

Zeelandia. 
 
 

 
 

138    PARAMARIBO. - Vue de la rade et de la ville de Paramaribo. 

 (Paris, 1798). 

Engraved panoramic view of Paramaribo with a large Dutch vessel in the 

foreground, by Tardieu l'ainé. Ca. 16 x 41,5 cm.  € 375,00 

From the French edition of John Gabriel Stedman's Narrative, of a five years' 

expedition, against the revolted negroes of Surinam. - Fine decorative view.  



 

139    REFORMED DUTCH CHURCH OF NEW 

YORK. The constitution of the Reformed Dutch Church of 

North America with an appendix, containing formularies 

for the use of the churches together with the rules and 

orders for the government of the General Synod. The 

catechism, arcticles of faith, canons of the synod of 

Dordrecht, and lithurgy. Philadelphia, G.W. Mentz & Son, 

1840.  

Sm.8vo. Contemporary calf (hinges dam.). 131 pp.  € 85,00 

 € 85,00 

The confession of faith, liturgy, and canons, including rules 

of the church government and articles explaining the 

discipline and government of the Reformed Dutch Church 

of North America. 
 

 

 

140    SAINT THOMAS. Plakat, hvored handelen paa 

St. Thomas og St. Jan frigives for fremmede 

Europeisse stibe. 

 Kjobenhavn, Johan Frederik Schultz, 1815. 

4to. 4 pp.                                                             € 95,00 

 € 95,00 

The Dutch West India Company established a post on 

Saint Thomas in 1657. The Danish conquered the 

island in 1666, and by 1672 had established control 

over the entire island through the Danish West India 

and Guinea Company. Now it is one of the Virgin 

Islands in the Caribbean Sea.  
 

 

141    SAN SALVADOR. Verovering 

van Sal Salvador in Brazilië. (No pl., ca. 

1850). 

Steelengraving depicting the capture of 

San Salvador by the Dutch by J.F.C. 

Reckleben. Ca. 13,5 x 18 cm.      € 45,00 

 € 45,00 

The capture of San Salvador in Brazil by 

the Dutch admiral Jacob Willekes for the 

West India Company (WIC), 10 May 

1624.  
 

 

 

142    SIERA LEONA. Vue des montagnes nommées Sierra Leona. - Gezigt van't 

gebergte Sierra Leona. - Maisons de Sierra Leona. - Huizen op Sierra Leona. ('s 



Gravenhage, 1748). Two views of the 

British colony in West Africa by J. van 

Schley. Ca. 19,5 x 28 cm.           € 65,00 

 € 65,00 

From: Historische beschrijving der 

reizen. - Sierra Leone, bordered by 

Guinea, was an important centre of the 

transatlantic slave trade until 11 March 

1792, when Freetown was founded by 

the Sierra Leone Company as a home 

for former slaves enslaved by or freed 

from the British Empire. 
 

 

143    SIOUX COUNTY -  DE 

VOLKSVRIEND. Officieele 

Hollandsche courant voor Sioux 

County, Iowa. Uitgever Kasper 

Tietema. Jaargang 11, nommer 7. 

Orange City, Sioux County, Iowa, 

Donderdag 22 Jan. 1885. Plano. 4 pp. 

                                                 € 65,00  € 65,00 

'De Volksvriend is het eenige 

Hollandsche weekblad van het Verre 

Westen en in't bijzonder van Sioux 

county en de Hollanders aldaar'. This 

weekly Dutch-American newspaper was issued between 1874 and 1951. K. Tietema 

was editer from 1881-1885.  

Edelman, The Dutch language press in America, p.76 
 
 

144    SIOUX COUNTY -  DE 

VOLKSVRIEND. Uitgever Kasper 

Tietema. Jaargang 9. Extra nommer. 

Orange City, Sioux County, Iowa, 

October 1883. Plano. 4 pp.      € 65,00 

 € 65,00 

'De Volksvriend is het eenige 

Hollandsche weekblad van het Verre 

Westen en in't bijzonder van Sioux 

county en de Hollanders aldaar'. This 

weekly Dutch-American newspaper 

was issued between 1874 and 1951. 

K. Tietema was editer from 1881-1885. With railroad map Chicago - Orange City. 

Edelman, The Dutch language press in America, p.76 
 
 

 



145    SPANIARDS IN THE DUTCH WEST 

INDIES. Extrait du registre des Resolutions des 

Etats Genereaux des Provinces Unies des Pais-

Bas, 23 Septembre 1737. 1737. Folio. 

Manuscript. 4 pp.                                     € 225,00                                                          

 € 225,00 

Problems with the Spaniards in the West Indies. 
 

 

 

146    STEDMAN, John Gabriel. Poste 

de Magdenberg sur la Tempaty-crique. 

(Paris, 1798). Engraving by Tardieu 

l'ainé. C. 7,5 x 13 cm.                € 35,00 

  € 35,00 

From: Stedman, Voyage à Surinam. - 

Sugar plantation Maagdenberg near the 

Commewijne. 

 
 

 

147    SURINAME. Autograph letter from F.C. 

MERKENS, dated Amsterdam, 23-5-1761. 

Manuscript. 4to. 2 pp.                                  € 85,00 

 € 85,00 

Handwritten letter concerning juridical matters in 

connection with Helena Francina Rijnsdorp-

Craffort in Suriname. 
 



 

148    SURINAME. Carte de la 

Guyane. Tiré de la carte de l'Amerique 

de M. Danville. (No pl.), 1757. 

Engraved map of the coastline of 

Suriname and British and French 

Guiana, with compass rose and fine 

cartouche, by Jean Nicolas Bellin. Ca. 

23,5 x 32 cm.                               € 65,00 

 € 65,00 

From 'Histoire générale des voyages. -  

Cf. Koeman, Suriname, 24. 
 

 

 

149    SURINAME. Geneeskundige 

Dienst. Extract uit het stamboek der 

heeren officieren van opgemeld korps. 

(Refering to) HUBERT ARENT 

BAERT. Broadside, letterpress printed 

form filled in in brown ink, signed and 

dated Paramaribo 1843. Ca. 33,5 x 

41,5 cm.                                  € 125,00 

  € 125,00 

Regimental roll: the appointment of 

Hubert Arent Baert as chemist in 

Paramaribo in 1843. 

 
 
 

150    SURINAME. Geneeskundige 

Dienst. Extract uit het stamboek der 

heeren officieren van opgemeld korps. 

(Refering to) FRANCISCUS 

ARMANDRIS CAROLUS 

DUMONTIER. Broadside, letterpress 

printed form filled in in brown ink, 

signed and dated Paramaribo 1849. 

Ca. 30,5 x 38 cm.                    € 125,00 

  € 125,00 

Regimental roll: survey of the military 

career of Franciscus Armandris 

Carolus Dumontier in Suriname, 1844-1849, as military surgeon. 

 
 
 

 

 



151    SURINAME. Een goud placer. 

Haarlem, Kleynenberg & Co, (ca. 

1911). Tinted photographic plate, 

depicting a gold mine in Suriname, 

printed on heavy paper. ca. 60 x 73 cm.  

                                                    € 30,00 € 30,00 

From the series of school plates by 

J.F.Niermeyer, e.a. Platen van 

Nederlandsch-Oost en West-Indië en 

Suriname, published between 1911 and 

1913.- The photographs of the East 

were mostly taken by Jean Demmeni   a 

French/Indo European photographer, the photographs of the West were taken by 

Julius Muller, Soublette et Fils, Eugen Klein a.o.  
 
 

152    SURINAME. Politie station Onoribo. - 

Stroomversnelling in de Boven Nickerie Haarlem, 

Kleynenberg & Co, (ca. 1911). Tinted photographic 

plate, printed on heavy paper. Ca. 60 x 73 cm.  

                                                                       € 30,00 € 30,00 

From the series of school plates by J.F.Niermeyer, 

e.a. Platen van Nederlandsch-Oost en West-Indië en 

Suriname,. Depicting plantation Onoribo, district 

Para in Suriname and a river rapid in Nickerie, a 

district in the North-East of Suriname. 
 

 

 

153    SURINAME. Een plantage. 

Haarlem, Kleynenberg & Co, (ca. 

1911). Tinted photographic plate, 

depicting a plantation with the building 

for the master and sheds, printed on 

heavy paper. ca. 60 x 73 cm.      € 65,00 

 € 65,00 

From the series of school plates by 

J.F.Niermeyer, e.a. Platen van 

Nederlandsch-Oost en West-Indië,  

 



154    SURINAME.. Gezicht op 

Bergendal. Haarlem, Kleynenberg & 

Co, (ca. 1911). Tinted photographic 

plate, depicting the plantation 

Bergendal, printed on heavy paper. Ca. 

60 x 73 cm.                                 € 65,00 

 € 65,00 

From the series of school plates by 

J.F.Niermeyer, e.a. Platen van 

Nederlandsch-Oost en West-Indië,. The 

plantation Bergendal was one of the 

oldest plantations in Suriname, founded 

by Lord Willoughby in ca. 1650 as sugar-plantation. Later it was used for the timber-

trade. - Fine.  
 
 

155    SURINAME.  Indianendorp. - Indiaansche 

kinderen. Haarlem, Kleynenberg & Co, (ca. 1911). 

Tinted photographic plate, depicting an Indian 

village and Indian children (Karaïben), printed on 

heavy paper. ca. 73 x 60 cm.                       € 30,00                                                      

                                                                               

From the series of school plates by J.F.Niermeyer, 

e.a. Platen van Nederlandsch-Oost en West-Indië 

en Suriname. 

 
 

 

 

156    TANTUM. - Vüe sud du fort de 

Tantumquerri, par Smith. Zuidgezigt 

van't Fort van Tantumquerri, door 

Smith. ('s Gravenhage., 1748). 

Engraving by J. van Schley. Ca. 18,5 x 

27,5 cm.                                      € 65,00 € 65,00 

From: Historische beschrijving der 

reizen. - View and plan of the English 

fort Tantum, built in the 1720s, at 

Otuam in the Central Region. It was 

relatively small, and was occupied for 

about a century. Only a few 

fragmentary ruins remain of it.-  Lawrence, Trade castles & forts of W. Africa, p.75. 
 



 

157    TREATY OF BREDA. Articuli pacis, 

inter  .. Carolum, ejus nominis secundum magnae 

Brittanniae regum ab una, & celsos ac 

praepotentes dominos ordines Generales 

Foederatarum Belgii Provinciarum ab altera parte 

conclusae. Hagae-Comitis, apud Hillebrandum à 

Wouw, 1667. 

4to. With woodcut coat of arms of the States 

General, lion with sword and 7 arrows, in an 

elaborately decorated cartouche with military 

attributes on title-page and woodcut initial on 

first page. (28) pp.                                    € 275,00 

 € 275,00 

Latin version of the Treaty of Breda 31 July 

1667, by England, the United Provinces, France, 

and Denmark-Norway. It brought an end to the 

Second Anglo-Dutch War (1665-1667) in favour of the Dutch. England, however, 

received New Netherland (New York, New Jersey) and some outposts in Africa from 

the Dutch, the Dutch retained Suriname. 

Knuttel 9519; Sabin 2154C; European Americana III, p.231.   
 

 

158    TREATY OF BREDA. Friedens 

handlung zu Breda, geschlossen auff 

den 31. July, durch die Gevolmächtigten 

dess Königs in Engelandt, Frankreich, 

Denemarckt und der He. General Staten 

von den Vereinigten Niederlanden, 

geratificirt in der Kamer von der 

Conferentie, den 24. Augusti anno 1667. 

Frankfurt am Main, 1677. 

Engraving depicting a crowded room 

with dignitaries signing the peace treaty, 

with tapesteries on the walls and scroll, 

after Romeyn de Hooghe. Ca. 26 x 34 cm.  € 275,00 

 

Fine engraving from Theatrum Europaeum. - Peace conference and ratification at 

Breda. The Treaty of Breda 31 July 1667, by England, the United Provinces, France, 

and Denmark-Norway brought an end to the Second Anglo-Dutch War (1665-1667) 

in favour of the Dutch. England, however, received New Netherland (New York, 

New Jersey) and some outposts in Africa from the Dutch, the Dutch retained 

Suriname. 

Cf. Knuttel 9518; Sabin 2158; European Americana III, p.230; Landwehr, Romeyn 

de Hooghe the etcher, p.56.   
 
 



 

159    VOORDUIN, G.W.C & J.E. van HEEMSKERCK VAN BEEST. West-

Indië. Suriname. Plantages Jagtlust en Suzanna's Daal. Amsterdam, Frans Buffa en 

Zonen, (ca. 1860). 

Chromolithographed plate by J.E. van Heemskerck van Beest. Ca. 38 x 48,5 cm.  

 € 650,00 

From: Gezigten uit Neerland's West-Indien. Views of the coffee plantation Jagtlust 

and sugar plantation Suzanna's Daal, both on the Suriname river. Drawn by Gerard 

Wernard Catharinus Voorduin (1830-1910), a Dutch lieutenant-commander, who 

spent six years in Suriname and the Netherlands Antilles and lithographed by the 

Dutch sea-officer and artist Jacob Eduard van Heemskerck van Beest (1828-1894).  ' 

A splendid series of large scale finely coloured views' (Landwehr, Coloured plates, 

465). - Tear repaired, lower margin strengthened otherwise fine.  

Cat. NHSM I, p.276; Koeman, Suriname, 71-72; Suriname-catalogus UB Amsterdam 

7265; Daalder, Tekenen op zee, p.24-25 and 69-72;   
 
 

160    WEST INDIA COMPANY. (WIC). Aan de hoogmogende heeren Staaten 

Generaal der Vereenigde Nederlanden. Geeven met alle onderdanigheid te kennen de 

ondergetenden, reeders en participanten van schepen, varende op de colonie van 

Suriname, eigenaren van plantagien, in dezelve geleegen, kooplieden en verdere 

geïnteresseerden by den handel op dezelve. (No pl., 1781). Folio. 8 pp.  € 125,00 

 



Emphasizing the importance of the Dutch trade with 

Suriname and the necessity of protecting the Dutch 

fleet. 

Knuttel 19544; not in Suriname-Cat. UB Amsterdam.  
 

 

 

161    WEST INDIA COMPANY. (WIC). Poincten 

van deliberatie op welke de Heeren Gecommitteerden 

uijt de resp. cameren van de Generale Geoctr. West 

Indische Compagnie door prosodiale camer 

beschreven sijn ter vergadering van de Tienden  .. op 

den 4e der aenkomende maent Julij .. tot Amsterdam 

.. 10 Junij 1678. Folio. Manuscript. (16) pp.  € 850,00 

 € 850,00 

Important manuscript with 21 agenda for the board of 

directors of the Dutch West India Company (WIC). 

This chartered company of Dutch merchants, was 

founded in 1621 and was granted a charter for a trade 

monopoly in the West Indies by the Republic of the 

Seven United Netherlands and given jurisdiction over 

the Atlantic slave trade, Brazil, the Caribbean, and 

North America. When the WIC could not repay its 

debts in 1674, the company was dissolved.But because of high demand for trade with 

the West (mainly slave trade), and the fact that still many colonies existed, it was 

decided to establish the Second Chartered West India Company in 1675. This new 

company had the same trade area as the first.  
 
 

162    WEST INDIA COMPANY. (WIC). Resolutie van de provincie van Holland 

en Westvriesland, raakende de militaire defensie van de colonien van den Staat in 

Westindien en kuste van Africa. (No pl.), 1792. Folio. 4 pp.  € 75,00 

Extract uit het Register der Resolutien van de Hoog Mogende Heeren Staaten 

Generaal der Vereenigde Nederlanden. Veneris den 5 October 1792. - Concerning 

the military defence of the colonies in the West Indies and on the coast of Africa. 
 
 

 



 
 

163    WEST INDIA COMPANY. (WIC). Resolutie van Utrecht op het rapport 

over het bestuur der staats colonien in de Westindiën na de expiratie van het octroy. 

(No pl.), 1791. Folio. 4 pp.  € 75,00 

Extract uyt het Register der Resolutien van de Hoog Mogende Heeren Staaten 

Generaal der Vereenigde Nederlanden. Martis den 13 December 1791. - Concerning 

the debts after the closing down of the WIC. 
 
 

164    WEST INDIA COMPANY. 

(WIC). Wy onderschreven Pieter 

van Berkel, Adriaan Roosmale, 

Jacob Ysbrans, Adriaan Boon, 

Samuel vander Lanen, Isaac 

Velthuysen en Pieter van Muyden. 

gequalificeerde hooft-participanten 

in de Geoctroyeerde West-Indische 

Compagnie ter Kamere op de Maze, 

in t' quohier van Rotterdam, 

gekomen zynde op het West-

Indische Huis, omme .. te treden tot 

het formeeren van een nominatie van 

drie personen, tot vervullinge van de openstaende bewindhebbers plaets, hebben 

aldaer gevonden .. Jean de Mey, Joan van Segvelt, Pieter de Mey, Hendrik vander 

Staal, Jacobus Phoenix, Claes Bichon, Johan vander Hoeven, Philips de Custer en  

 



Nicolaes Mol.  (No pl., 1714-1716). 4 pamphlets. Folio. 8; 7; 6; 7;  pp.  € 350,00 

 

Four publications dealing with the succession of the directors of the chamber of 

Rotterdam of the WIC in 1714.   
 
 

 

165    ZIMMERMANN, G.P.H. 

Kaart van de rivier de Suriname. 

Amsterdam, C.F. Stemler, 1877. 

Coloured lithographed map by 

Tresling & Co. Ca.104 x 66 cm. 

                                                € 375,00 

 € 375,00 

Tijdschrift Aardrijkskundig 

Genootschap. - Fine map depicting the 

regions along the Suriname river with 

3 inset-maps (Noord-Oostkust van 

Zuid Amerika, Monding van de 

Suriname, Plattegrond van Paramaribo).  

Koeman, Suriname, 161.  
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koffiestreek van de residentie Palembang, meer speciaal de Redjang en 



Lebongstreken 1895. - Rapport 

omtrent het perceel woesten grond 

genaamd 'De Grondslag' en 

toebehoorende aan .. Schuring 

(door J. t' Sas. 1896. - Nota 

aantoonnende het verschil ongeveer 

der kosten van emballage, 

afscheep, vracht en afwerking per 

pieol gepelde koffie in Holland en 

in Indiê gedopt. 1894. - Copie - 

gedeelte van een missive .. 1896 

aan de directie der factorij te Batavia. Verkoop van koffie voor Amerika. - 

Begroting van uitgaven en inkomsten loopende over zeven jaar voor eene 

koffieonderneming in de residentie Palembang van 300 bouw in twee jaar 

aan te planten en voor een erfpachtsperceel van 3000 bouw. 1895. - 

Aanteekeningen omtrent den bestaande koffieondernemingen, zoo over de 

reeds in erfpacht uitgegevene maar nog niet met koffie beplante percelen, ter 

Sumatra's westkust. 1895. - etc.  

 
225   OFFICIAL DOCUMENTS. 

Zeven 'bundels dienstbrieven' 

aangeboden aan den directeur der 

Opleidingsschool voor Inlandsche 

Ambtenaren te Madioen .. gericht 

aan den gouverneur van Oost-

Java.1929-1930.               € 195,00 

 

 Collection of official reports, 

typed and autographs, in Malay 

and Javanese on local 

administration in East Java.  € 195,00 

Each sheaf consists of several documents, signed by the Regent van Patjitan, 

the gouverneur van Soerakarta, the regent of Soerakarta, the gouverneur van 

Jogjakarta, regent van Kota, and  regent van Bantoel. 
 

226    GELDER, Roelof van.  Dichter in de jungle. John Gabriel Stedman (1744-

1797). Amsterdam, Antwerpen, Atlas Contact, 2018. Boards, with dust-jacket. With 

4 maps and 57 illustrations on 16 coloured plates. 400 pp.                                € 35,00                              

 



Impressive biography of Captain John Gabriel Stedman, 

author of Narrative, of a five years' expedition, against the 

revolted negroes of Surinam, in Guiana, on the Wild Coast of 

South America; from the year 1772, to 1777. First published 

in London in 1796, it has gone through more than twenty 

editions in six languages; it shows the impact made at the 

time by Stedman's Narrative of his experiences in Guiana. 

Stedman, an officer in the Scots Brigade in Holland, 

volunteered for service against the negroes in Dutch Guiana. 

While out there he to all intents married Joanna, a Mulatto, 

and had a son by her, who became a midshipsman in the 

British Navy, but died young. While Stedman did his duty as 

a soldier he does not disguise his sympathy with the rebels. 

His description of the cruelties practised on the negroes, and of the moral 

deterioration resulting to their masters, forms one of the most vivid indictments of 

slavery that have ever been penned. 

 

 

227   REGERINGS-ALMANAK VOOR 

NEDERLANDSCH-INDIË 1868. Batavia, 

Landsdrukkerij, 1868. 

Original printed boards (damaged). (8),558,LXVIII,(8) pp.  

                                                                                  € 125,00 € 125,00 

 

Government yearbook for the Dutch East Indies for the year 

1868. Important source giving much  information on 

institutions and persons in the Dutch East Indies. - Scarce. 

Van der Chijs p.214. 

 

 

 

 

 

 

228   WILHELMINA. Poetri Wilhelmina, koningin der Nederlanden.1898. 

Coloured memorial printed linen, issued on the occasion of the inauguration 

of Wilhelmina,  with coat of arms, flags and 5 portraits of Koningin der 

Nederlanden, Sultan van Djokjakarta, Koning van Siam, Sousoehoenan van 

Soerakarta and Gouv. Gen. van Nederlandsch Indie. Ca.42 x 40,5 cm.        
 € 150,00 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

You can browse our recent catalogues on naval & 

colonial history below or visit our full range of 

catalogues on line via 

www.gertjanbestebreurtje.com 

 

 

 

CATALOGUE 187 

DUTCH NAVAL HEROES 

Portraits, Naval Scenes, Books, 
To read this catalogue, please click  HERE 

 

 

 

http://www.gertjanbestebreurtje.com/
http://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/Cat-187-Dutch-naval-heroes.pdf


CATALOGUE 185 

Isaac Commelin’s collection of voyages 

The most important Dutch collection of travel 

literature published during the 17th century 

Complete copy & Individual editions extracted from 

Commelin 
To read this catalogue, please click  HERE 

 

 

 

 

CATALOGUE 183 

Jayakarta, Batavia, Djakarta, Jakarta 

The center of the Dutch East India Company’s 

trading network in Asia, today capital of Indonesia 

Books & Prints 
To read this catalogue, please click  HERE 

 

http://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/CATALOGUS-185-Commelin.pdf
http://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/183-batavia.pdf

